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Uzasadnienie potrzeby
pożyczki wewnętrznej
„Głos Wielkopolski” w artykule „Na I 

co łożymy", omawia szczegółowo ogrom 
zadać, jakx postawił sobie Rząd Jedność1
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Odzyskane korniki „Ursus” i „Żeglarz” w Gdyn?
Vyatka z szalejącym sztormem na Bałtyku

Narodowej w zakresie planów odbudowy I su pracuje na łe:enie Niemiec, szukając na- 
kraju. Wśród tych zattań, auto artykułu I statków i kutrów, odnal. izta jai 54 Jed 
dusznie wysuwa na czoło spraw« odbudo- ■os.tki ,J >n- statek -Toruń", wicie jedno-

Komisja Morska, która od dłuższego cza- Pokład, maszty 1 olinowania, wszystko

wy portów, pisząc
„Szeroki dostęp do morza utorował nam 

drogę na świat. Nie potrzebujemy już tło-
-IV v’ ~1f

portów, z k.órych Gdańsk, Szczecin i Koło
brzeg oddawać nam będą największe usłu
gi. Te porty są zniszczone i niedostosowa
ne do naszych potrzeb. Od ilości i spraw
ności naszego eksportu zależy, jakimi stru
gami płynąć będzie do Polski dobrobyt. 
Przez porty polskie odpływać musi do kra 
i."w zamorskich nas? węgiel Mamy go 
becnie dosyć. Starczy dla nas — star- 

- zv również dla innycn. Węgiel przy
sporzy nem dochodów, za węgiel otrzy
mywać będziemy wszystko, co jest nam ko
niecznie potrzebne. Niech tylko uporamy 
się z odbudową przemysłu — to wy-worzo- 
E9 w Polsce doDra, po zaspokojeniu wła- 

iych potrzeb spieniężać możemy w świ
cie. Pony musza być najwcześniej odbudo
wane, gdyż również inne państwa przemy
słowe nie śpią. tylko gorączkowo pracują 
i mogą nas ubiec w wyn jdywaniu rynków 
zbytu".

W zakończeniu artykułu, następuje kon
kluzja:

„Teraz chyba dla każdego Jasną jest in
tencja Rządu, decydującego się na rozpisa
nie wewnętrznej Poi yczki Premiowej Odbu 
dowy Kraju Od ofiarności społecznej za
leżeć będzie tempo prowadzonych prac.

W Polsce mogą znaleźć się obywatele, 
którzy na "dbudowę nie będą mogli nawę. 
złotówki ofiarować — ale nie znajdą się 
chyba tacy, któizy uważać będą, że spra
wa odbudowy nic ich nie obchodzi. To by
łoby Już nastawienie wybitnie antypań- 
3;wowe. W okresie riewoli Polacy potra
fili umierać za Ojczyznę — w okresie wol
ności pokazać musimy światu, że potrafi
my zdobyć się na każdy wysiłek i każdą 
ofiarę dla dobra kiaju".

Sprawę pożyczki poruszyliśmy bodaj 
pierwsi z całej prasy polskiej. Argumenty 
nasze powtórzyło kilka gazet, te wspomni
my tutaj o „Głosie Luou", „Dzienniku Pol
skim" i „Rzeczpospolitej”. Słuszność tych 
argumentów wskazuje, że tu nie chodzi o 
apel do ofiarności, ale do rozsadk i oby
watelskiego.

Zakup obligacji pożyczki na odbudowę 
leży w naszym wspólnym interesie, a szcze
gólnie tych, co w odrodzonej Polsce mają 
możność prowadzenia przedsiębiorstw i ro
bienia całkiem niezłych interesów. Gdy 
-mniejszymy tempo iny/estycji, zmniejszy 
się tempo pracy i skurczy się rynek we
wnętrzny. To sfery handlowe i rzemieślni
cze przede wszystkim muszą jmeć na uwa
dze. Świat pracy, m,ino ni: kości swycn 
jiobków, na pewno h-ó pozostanie w ty

le i w tym wyśgiciu o dobrobyt i przyszłość. 
W wyścig ten musra się włączyć warstwy 
posiadające.

Powodzenie pożyczki w dużym stopniu 
zależeć będzie cd taktyki organów skarbo
wych. Metody nacisku nie mają tu naj
mniejszego sensu, a me w jednym wypad
ku mogą wręcz okazać się szkodliwe i 
wpłynąć na zwyżkę cen. Tego należy[ uni
kać, lecz to nie znaczy, by obojętną na 
stosunek do pożyczki sfer posiadających 
miała pozostań opinia społeczna. Warun
kiem zasadniczym jest pozostawienie wszy 
stkim równości t swoi ody startu.

Jeśli ktoś chce stosować w danym wy
padku miarę ofiarności, to ci wszyscy któ- 
izy korzystają z praw ustawy o ochronie 
inicjatywy prywatnej tle potrafią przelicy
tować dotyohczcKcr ej bezspornej ofiarno- 
Ici na rzecz odbudowy kraju świata pra
cy, który już od m.esięcy daje państwu

j większy wkład kap:Łału pod postacią 
no sic-amiiie wynagradzanego trudu.

Czujna na stosunek do potrzeb państwa 
o’/inia społeczna dopilnuje, by w tym za- 

le nie było zaniedbań i zbyt jaskrawej 
n - rav/iedl.wości.

Jeśli chodzi o nasz teren, to wołanie o 
pożyczkę wyszło od dołu,, z szeregów kadr 
pionierskich, pracujących na Wybrzeżu.

stek rozprószonej flotylli rybackiej, ctóre 
ją ousyłai.e do reparacji w szwedzkich do
kach. Obecnie są płowadzoiie per.raktacje
0 kutry gdaJsfc'e. Kapitan Łabęcki, jako 
pierwszy Kapitan por .u gdyńskiego rozpoz
nawał naszą własność mimo przemalowania
1 zmiani nazwy statku. W dniu wczoraj- 
~.zym, wprowadź'1 do Cdyni Jwa odzyskane 
holowniki „Ursns” i „Żeglarz'’.

jest pokryte białą skorupą louową i wyglą
da jak martwe. Strudzon. załoga, wyczerpa
ny walką s. żywiołem i czuwaniem kapitan, 
odpoczywają. Tylko bandera marynarki han
dlowej, łopocąca na rufie, berwną plamą od
cina się od białości uśpionego hoiownika, 
sygnalizując życie statku.

Napotkany j rze- nas starszy oficer me
chanik, Jerzy K-rtuszewicz, opowiada, że 
podróż była niezwykle ciężka.

11-go lutego opuściliśmy Kilonię mając 
na ..Ursusie" — 16 ludzi, na „Żeglarzu" —

WttiCf atrznaü ływncśf jako ostatnie
.Przyjazd marsz. Montgomery do Londynu
LONDYN. (Obsł. wł.). — Marsz. Montgo- 

mery przybył w czwartek do Londynu, aby 
prosić o zwiększenie dostaw żywności dla 
20 milionów Niemców, których pomógł zwy
ciężyć. Będzie on konferować z premierem 
Attlee i członkami gabinetu. Zapasy pszeni- 
oy w brytyjskiej strefie okupacyjnej wy
czerpią się 20 marca. Katastrofalne obniże
nie niemieckich racji żywnościowych nie da 
się uniknąć, o ile przed tym terminem do 
Niemiec nie zostanie wysłane ćwierć do 
pół miliona ton' pszenicy,

LONDYN. (Obsł wł.) — Z kół, zbliżo
nych do gabinetu brytyjskiego, poinformo
wano marsz. Montgomery, że ani z W. Bry

Brytania jest zain’err- owana, nie może być 
wywożona żywność dla Niemców w brytyj
skiej strefie okupacyjnej. Ministrowie sto
ją na stanowisku, że sytuaca żywnościo
wa W. Bry tani* jest obecnie tak trudna, że 
żadne dalsze redukcje nią są możliwe. Po
za tym inne kraje mają pierwszeństwo przed 
Niemcami zaopatrzenia w żywność, jaka 
może być postawiona do dyspozycji pańsH 
sprzymierzonych. Podkreśla się, że gabinet 
zadecydował, że pierwszeństwo w dosta
wie zboża muszą mieć Indie i inne kraje 
imperium oraz oswobodzonej Europy. Tylko 
zboże mogłoby wpłynąć na utizymanie nie
mieckich racji żywnościowych, a Niemcy

tanii, ani z innych krajów, w których W. są ostatnie na liście.

Biohada AkonoihiüczDra Hiszpanii
Postulat komunistów belgijskich

BRUKSELA (Obsł. wł.) Biuro politycz
ne partii kamumsiycznej przyjęło rezoluc
je. której trz/ pivwne punkty są nastę
pujące: „Udzielić republikanom hiszpań
skim wydatnej pomocy, ^wfększyć prote
sty przeciwko terrorowi ajankiśtow s^iem i. 
domagać sie od rządu natychmiastowego 
zerwaniu stosunków dyplomatycznych i

handlowych z faszystowską Hiszpanią". Re. 
zolucja wrywu równie* masy robotnicze, 
rwlaszcz' robotników trausportcrwch 
portowych do odmówienia produkcja lub 
wysyłki jakichkolwiek dostaw, prz® maczo 
nych dla Franco i popieranie w ten sposób 
ekooumcznej blokady Hiszpanii.

Czechosłowacja domaga się
uznania Franco przestępcą wejennym

PRAGA. (Obsl. wl.) — C<_ia Czechosło-1 wany był jako przestępca wojenny. Zgro- 
wacja protestuje przeci w gen. Franco. Rząd I madzenie Narodowe zaprotestowało rów- 
czechosłowacki opublikował w środę erei-|nież za pośrednictwem różnych mówców 
giczny protest, żądając aby Franco trakto- ze wszystkich stronnictw.

Oencnstracja studentów w Egipci?
KAIR. (Obsł. v’ł.) — Studena w Man- 

sura usiłowali mimo zakazu rządu urządzić 
w śre de antybrytyjskie demonstracje ulicz
ne Policja, uzbrojona w pałki, interwenio
wała, a studenci odpowiedzieli aradum ka
mieni. Oficer policji strzehł wówczas do

Wycofanie wojsk hinduskich
z Indonezji -

NEW DELHI. (Obsł. wł.) — Sir Claude kie oddziały hinduskie powinny być wyco-

tłumu i zabił jednego studenta oraz ranił 
urzędnika teiegrafu. Dzissięciotysięczny tłum 
przemocą zabrał zwłoki studenta z kostnicy 
i zaniós1 je, przykryte sztandarem, dc 
domu.

U. pod komendą kpi. Łabęck egc. Podróż 
która zwykle trwa 30 godzin przeciągnę,ł 
się do dwóch tygodni. Na Bałtyku spotkało 
na- burza, jedna z tych, które teraz eiągk 
3zaleją na morzu. Śnieżna' wichura zwalała 
z nóg załogę, dzielny kapitan czuwał za 
wszystkich, palił p^d kotłem zastępując 
chorego palacza. Fala wysoka na sześć i pół 
metra przewalała się przez pokład i kabinę 
nawigacyjną. Trzykrotnie zachodziła obawa 
zatonięcia. Polecaliśmy już nasze dusze Bo
gu. Dwa razy na środku Bałtyku, raz przy 
naszych brzegach, na wysokości Rozewia 
Głupie uczure, ginąć przed domem, gdy się 
przeszło wojnę, torpedy i bomby, móv.i nasz 
rozmuwed.

Zainteresowani wzmianką o torpedach 
pytamy sympatycznego oficera o jego prze
życia wojenne. Wzdraga się, ale wreszcie 
przyparty ac muru, rad nie rad Krótko opo
wiada.

W 1839 roku opuściłem Gdynię na po
kładzie „Kościuszki”, który woził transpor
ty wojsk z Singapuru do Batawii, z Batawii 
do Australii i słynną dywiz.ę australijską 
która walczyła pod Tobrukiem. Pływałeś na 
„Kościuszce" po wodach Oceanu Indyjskie
go do 1943 roku. W tym rzasie statek nasz 
był atakowany siedem razy z morza i z po
wietrza’ raz na oceanie om-u, że się nie stel 
łupem torpedy, a "pizedteni, w 1940 r. w 
Plymouth, gdy stał w porcie w czasie at. 
ku lotniczego rzucono nań dwanaście bomb 
zapalających. Ale wyszedł z wszystkich o- 
presyj cało niemal i pływa -teraz nadal na 
wodach Oceanu indyjskiego.

Od 1943 roku pływałem na innych no
śnych s :atkach i w innej już części świat 
Głównie na Atlantyku. Na „Chorzowie 
mieliśmy też chwilę emocji z powodu to.- 
pędy, w czasie inwazji na kontynent.

Widząc na marynarskim mundurze ofi
cera, nieznane nam odzn? czenie, prosimy o 
wy. aśnienie.

Jest to angielskie: gwiazda „Burmy" i 
,, Atlantyku", które otrzymałem, po 56 mie
siącach r.pędrony^h bez piz. wy w akc 
na Oceanio Indyjskim, a potem znów pc ta-, 
kimże czasie na A tiar tyku.

- A czy dużo angielskich odznaczeń ot
rzymała nasza marynarka? — pytam 
Spośród alianckich — Polska marynerke ot- 
rz,'ma- najwięcej, bo 40 pioc. Teraz z Ang
lii wróciło nas pięciu na holownikach. Już 
dawno by.bvm ’v kraju. Zawiadomiłem zo
nę, której siedem lat nie widziałem że 
wracam, ale dosiadem jtolpcenie wrócić z 
Loiown'kami i tak przedłużyła sie podró,.. 
Dziś zadepeszowałem że żyję i jestem w 
Gcyni. Już wszystko za nami. Teraz urlop 
w domu, a notem... wracać trzeba ra sta
tek, bo służba czeka.

Opuszczamy hoiownik, ule starszemu 
oficerowi nie sądzony odpoczynek, bo na 
trepie mijamy się ze śpieszącymi przywi
tać kolegów, marynarzami. M. M.

AuchiniecK, naczelny wódz w ciiLiach oś
wiadczył, że wycofywanie wojsk hinduskich 
z Indii holendeiskich rozpocznie :ię w pią
tek i zostanie ukończone w lipcu. Nie tylko 
rząd Indii, ale także rządy Stanów Zjedno
czonych l W. Brytanii uważają, że wszyst-

fane z Jawy.
Sir Auchinleck omówił tylko wycofa 

nie wojsk hinduskich, co wskazuje na to 
że wojska brytyjskie i holenderskie pozo
staną w Indonezji.

Wręczeni królowi Jerremu Vi
szpady rrarsz. Tera'ichi

LONDYN (Obsł. wł.) Szpada marsz. Te- 
rauchi, uwa-aam za narodowy skarb Ja-

Sprawę postawiliśmy wyraźnie. Potrzeba 
pożyczki uzasadniona jest dobrze pojmowa
nym interesem państwowym i wypływa z 
nakazu sumienia obywatelskiego. Toteż 
skrzętnie będziemy notować wiadomości o 
przebiegu akcji i ocenę jej wyników przez 
opinię publiczną. (V)

pani:, została wręczona w czwartek królo
wi Jerzemu VI. Szpcde te oirzymał lord 
Mountbatten 30 listopada ub. r. po kapitu
lacji Japończyków w Sajgotre. Stara szpa
da samurajów, ukuta w roku 1940, której 
pochwa pokryta jest emalia, należała 
przez liczne wieki do rodziny Teraucbi. 
Podczas prze v~. jania jej w czsśie uroczy
stości kt pitulacji, szpada zamknięta była 
w drewnianej skrzyni. Japończycy wyjaś
nili, że of.arowame szpady nie w śluzy ni 
oznacza wezwanie do popełnienia harakiri.

Czy HiurcMH bądzie zeznawał
w Norymberdze

NORYM3FriGA (Obsł. wł.) Trybuna1 jjo 
stanowił w czwartek rano rozpatrzy* po
nownie prośbę Ribbentropa o wezwani t 
Win-tona -Churchilla na wisdli t obrony.

L stąpienie sirWaliera Ctir'na
LONDYN (Obs . wł.). — „Evening News” 

donosi, że sir Wait«’. C'tjine, generalny se
kretarz Kongresu Zwis zków Zawodowych 
w ciągu 20 lat, usf'-pi ze swego stanowiska, 
aby zająć odpowiedzialne stanowisko w 
Radzie Węglowej.

Strajk prclsslrcyjny w Madua
MADRAS. (Obsł &ł.) — W Madua, 200 

mil na południe od M era został w środę 
zdezorganizowany cały system transporto
wy, w wyniku ctiajku zorganizowanego na 
znak solidarności z marynarzami hinduski
mi i jako protest przeciwko strzałom do 
demonstrantów w Bcmba;u.

Rozmowy chins'ko-racfz'eckie
LONDYN. (Obsł. w-. A — Minister Noel 

Bakei oświadczył w Łbie Gmin, że rządy 
chiński i radziecki dysiurują obecnie w 
sprawie fermmu, w jakim wojska radziec
kie będą wycofalie z Mandżurii.
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KTO INFORMUJE MW. WNA 0 6E8FRM.E ANDERSIE?
Sensacyjne rewelacje londyńskiego tygodiyka

W loodjr^sMdm tygcflHfcj poiityc?nyrr>
„Nevrs Statesman aivi Kation“ z ein. S. lu- 
tegu, pod tytułer i „The Lnicy and the in- 
«trrments“ (Polltylce i jej narzędzie) uka
rał sie Interesujący artykuł, wywołany 
Ecznykii zmianami, .iai.ic dokonały sio o- 
statnio w brytv.fskiei słupie dyplomatycz
ne.'

Autor poddaje szczepion ej J krytycz
nej ocenie nie tylko osobj ;»szczes61nycłi 
dyplomatów, wyznaczonych na nowe pła
ci ivki. leer równie*- i zajady. kt*^y,ni po
woduje s e Foreign Office, ferowane o- 
becnie przez ministra Bevina.

Uwagom „News Statesman'a", porusza 
Jacym niejedno bardzo aktualne zagadnie 
nienie biytyisidej polityki zagranicznei. 
wypadnie piAvieci* wiecej uwagi, na ra- 
ae nalepy zanotować te usitfny artykułu, 
kt*re bejpo'redDio dotyczą polityki brytyj- 
dkrej L„ sprawy generała Andersa, oraz 
I» ivtu jego IT-go korpusu wz V7Joszech

Cha rakteryzując dyplomatów brytyj
skich, „Newt StaV^sr .and Kation' 
stwierdza, iż niemal w ka^dei ze s*ol:c eu
ropejskich Wielka BryWiia jest reprezen- 
towam przez ludzi. ktOrry ani nie utrzy
muje kontaktu z kimkolwiek, kto byłby 
w sta i- zrozum e* Bevina. ani nie maja 
nic wspólnego z warstwami, K^re Bspiö 
roprezrmt ije. „Ci ludzie — pisz» tygoJr.:K 
londyński — nic nie wiedza o układzte sił 
«Tołeczaych w iycn krajach, w których .-e- 
■yduiH Znają natomiast osobisttA:; z tych 
xt*im&w, które zdyskret.-towały sio pod
czas* wojny. Autor doaa-e bardzo iiSLczy- 
lPhv. . — 1 trefna — uwagę, te ludz'om *v 
tych krejach pedobpv stan -zeezy wydaje 
mle dote nieeroeumiaiy, podobnie jak mu 
siałoby sio wydawać Anglikom co naj
mniej dziwnym, gdvby ambasador SMnów 
Zjednoczonych., miał zwyc-jj spędzania 
iwydi week-encl‘*w z Oswaldom kioale- 
T*cm. Wpływy tych ludzi sa znaczne. W 
każdym niemal kra’o europeiskbn sa oni 
żywym świadectwem tego. te w paptyce 
brytyjskiej n'e We’e sie zmienFp. <-'dzie- 
krlwiek sie po'etlzie, ludz-e no-..i£ daja. 4e 
gdyby Pevinowi istotne zalo*teo na tym 
toy r*żn{* ei« czymkoiwtek od Chamber- 
laln'a, nrc powinienby trzyma* nadal tego 
czy innego a.nba ad ora w teł lub Innej sto 
Bcy. S<ł oni znani przeważnie jako .amba
sadorzy opozycji“. Zz4 z reguły opozycja w 
tyrii kratech n'** jest loteina c/odyr1«, tsk_ 
fcik my J« rozumiemy, lecz uprawia intrygi derijiacc.ll Łfoslwy. 
na rzecz wrrny domowej i imtorwerlcji w 
tych krajach.

Następnie „The News Statesman“ prze-
:hodzl do sprawy stosunku polityki Bevl 
na do- gen. Andersa i pisze' „Sit-vnSfrav do 
poszczególnego przykładu, kt«ry Fosluty 
do zHnsfrowatda całotei sprawy. Natyowa- 
zniejszM przeszkodę dla spokoje w Fuo.flk 
stanowi dzi-l Armia gen. Andersa we Wło
szech. Mamy tam do czynienia zc £ wis'nie 
w-i 'wiezona armia, doskonale zaopatrzoną 
I duty n kosztem. tri: symywana przez zbłe- 
dnialy skarb brytyjski. Nie zostało wyją’

przede wszystkim pozostają w blisktej la* 
czno-ci z V aty'ńancm.

Oteodkieaa intryg, które zmierz" W ni 
m »Jej, ni wiecej, jak dr zs^mMi^ia 
Bia'ej Armii dla interwencji we wschod
nie! Euroi ie, jest Rzym. I we wszystkich 
słolifach, wchodzacjch w gr« państw na
si ambasadorzy pozostrja « tejstych ta. 
wai nyskich stTsunkaeh z ludami, - którzy 
faworyzują to linie polityczni“.

Te rewelacyjne wyjaśnienia poważnego 
Icndyd-fciego tygodnika politycznego, któ-

nione, dla 1 tkich przyczyn bry yjsW m*ni- reg0 jy ładnym razie nie mAti posfjdta^
słer ekarba wyraża zgodę na kontynuowa
nie tych zapomóg. Armia ta jest w naj
wyższym stopniu niepopularna we Wło
szech, Jej oficerowie pozosi” f* w na’bar- 
dziej czynnym kor takcie zar*Wno z faszy
stowskim* ngrunowaniaml w Polsce, jak z 
ristaszowcami, którzy walczyli przec'wko 
wyzwoleńczym oddziałom wvJugcsJawIl, a

o nieprzychylny stosunek do rz*tdr Labo
ur Party. Jaja bardzo viele do mydlenia. 
Ujawniaj» cne bowiem. Iż 4r*dle informs- 
cyj, Jałcie posiada minister Bcvin, a które 
dotyczą gen. Andersa i roii jego IT-go kor
pusu — są co na.rnn.ej bardzo Jednost *0,1- 
re, a kto wie, ery wręcz nie podejrzane.

Pomnik wdzięczności
dla Armi> Czerwonej w Elbl^u
ELBLĄG. (PAP) — W rocznicę oswobo

dzenia Elblrga. osiedli tem Polacy wysta
wni pomnik wdzięczności ku czci pole
głych w walce z najeźdźcą niemieckim 61 
nierzy radzieckich. W i ii.czystOKC’ odsło
nięcia pomnik? wzięli udział liczni przed
stawiciele wojsk radzieckich i Polskich,

władz '-aimoiządowych, organizacji polityce 
nych, społecznych oraz tłumy miejscowej 
ludności. Pc uroczystości ndsłcnięcia, od
była 8ię defilada jednostek wojskowych pc* 
skich 1 radzieckich oraz organizacji poli
tycznych i młodzi iży.

Reforma prawa polstcippo
Odczyt m«n. Świątkowskiego w Pradze

PPAGA. (P/J1' — Na Łapros-ieme cz> 
chosłowaddegc rmn. sprawiedliwości, dr. 
Drtiny, wyglr>«ił polski min. sprawiedliwo
ści, Świ-tkjn ivsi:i w praskim Klubie Naro
dowym odczyt, na łemał: T eiorma prawa

polski Ego- Na odi życie byli obecni mm. 
spraw agi. n. Masęaryk. min. zdrowia dr 
Prochazka, poseł pols'-d, min. pełnomocny 
Wierblowski or«7 najwybitniejsi przedsta
wiciele świata p.jwnlnLago stolicy.

Mudernizacia iMaskwv
LONDYN (ObsŁ w’.). — Nä \vspflny.r 

posiedzeniu Kcuiisji Przebudowy miasta 
Moskwy i Wydł alu Naukowego Oprs a>- 
wania Zagadn ę* Trajvoortu p.zy Aka
dami Nauk ZSRR, omówiono plan mo

lem pj „odmieść nvoskicwsicicri. i przed u- 
plyvem 4 lat — dwirzych 40Ö len.

Poza tym projektowana jest budowę 
domów mieszkalnych, szpitali, instytucyj 
kulturŁlnrch i zak’adan’.e parków. Vo- 
skwa ma by* rczbu lowywcma cównlet ja-

Tr«Jndści onafowe Anglii
osi^aja punkt kulminacyjny

LONDjfN (Obsł. w*.). — Brak opału w 
Anglii osi"ga pumet kulmlnacyjr.y; cztery 
m’nlsteTStwa zmuszone zostały eh apelo- 
•VLnia do 1C00 flrra o jak najściślejszą wo
je ma -^szcziy>dno*ó ooalu. Apel ra<‘” Lat'- 
ftlowoj. ministerstwa dostaw, produkcji 
lotniczej i admiralicji stwierdza, że sytu
acja tv przrsnyóle jest nl„rwykle po va-'na

Przędzalnię bawełny zostały ju* dot
knięte kryzysem, produkcja jest znacznie- 
smnii j zora. a wiele przedzalui zamknięto 
Przypuszczalnie zostan«= wprowadzony 
B-dniowy tydzie* praey Zapasy węgla s-’ 
na wyczerpaniu. Rz*-d rnoże wysto: owa* 
•pel do zarzad*w kopalni i górników o 
apecjeln? wysiłek dla zwiększenia produk 
cjl wrgla w ci*tgu najblk szvc_ 2 tygo
dni.

Nieuchwytny 
^tfrńi przemytników“

WIEM«. fObsł wł.) — We wtorek wife- 
CToreir o mało nie zosiał aresztowany 
„król przemytników dunajskich”. który u* 
prawi« przemvt zarówno ludzi, jak i ma 
jątków i towarów. Podczas, gdy detektywi 
amerykaustV* i radzieccy poszukiwali go w 
6 krajach Europy, król p.-„emvtników spo- 
kmnie tadt obiad w Wiedniu równoeże- 
inie * kierownikiem po szu iweój na sali 
znajdowali się także liczni oficerowie Scrzy 
m arzonych, którzy pożegnali się z nim i 
odorowradzill go do 'uta. -j minut ró'nie’ 
agent, którv go śledził, telefonował: „Król 
przemytników jest pośród was , Ale już 
było za pó no. Jto. zek WyfranrŁ

ICról przemytników jest 'o Węgier. k'.ó 
rr zajn ule się czamvm lynkiam, ner rl- 
r-e na notud »u Nieneec, w Austrii. Sie -ra- 
V’i, WęgtzeCb Rumunii I Bułgarii. Je"0 
k’ mtd i rekrutuje się suoś.ód urzjst, , 
ców wofe-naveh, ukr o ajrc *ch się przed 
sprawiedlis, Ida, h fnmcow, m "sz'caj"' 
cych za gran)«« i zdcc r -v.-.- vch n:r Jy nfa 
powrócić do ole; -'ey 1 Żydów, p ign-o -*’ 
się dostać do Fa‘ .iyny. Dar/nrcza tir fał- 
szywyeh pa_’oortów < pozwoleń rrz 'azd- 
i stnwia do feh ^"spn^cii wjiolkic śrpdlc? 
transportu. Za Tuije się równtez handlem 
tyv.r.~> ' . odz: -• •>, ftpi inri-Tidami, o^Ium 
ppaicilli'1“, wre:7o'e w- ”sf urt, co mo a 
kupić w jn;1 *n kra u alo co w innym J«st 
ri»dknścią_i’ c go ludzie nie mogą kupo
wać jiwr e.

Plan przewiduje zeleictn-fU.ov knie S3” ko wielkł punkt yręzicrwy-

liurtMII opdf(i?Bfp. Stenach Z’edP8tzonyń
NEW YORK. (PAP* — B. premier brytyj

ski. Winston Churchill, który — jak wia
domo — baw* obecnie w Stanach i jedno
czonych, spotka się z prezydentem Truma- 
nam i wraz z nim uda się do stanu Missy 
rl, edzie wygłosi szereg przemówień, w 
dniu wczorajszym otrzvme! on dyplom dok 
toi* honons causa jednego z uniwersyte

tów na Florydzie. W -widzku z tyu> v-'gI-> 
s.ł pn.ezn0wii.-nie w któryn- oświadczył, ie 
w podf*złym wieku t :rrymuje wiele dyplo
mów umwernvdocMch. a*o j ako miody 
człghrliąk rr-ieł' wicie trudności w nauce. 
Dowcipne lo p-zemówlcnie zostulo podane 
w całej prasie amerykańskiej.

Sytuacja powyborcza w Beigii
BRUKSELA (ObsL wł.) — Partią 

riiTzeteljaf'sko - so balistyczne, kt*ra w 
■vyniku niedzielnych wyborów na prowin
cji okazała sie rajsEniejszą grupa w se
nacie, określa swoje pow od lenąe „lako 
zwyc ;esl’vo zdrowego rozsądku“. Partia 
twierdzi, ie zwycięstwo w wyborach nie- 
diitteych było jeszcze większe, ni4 w wy-

•x>rach w poorzaonią niedziel«. Polity ero j 
obser ?. ato'zy lastEnawnaja sie, jak tit c 
rzy sio nowy rząd, skoro socjaliści, któ :y 
sa druga z kolei najsilniej rk.ą untrer © " 
wiadczyli *e nie wenn* udziału w ,T?{i~ 
dzie „z.ie-dnoczc-nla naroduwego'’, i dy- ich 
zdsn em taka koalicja silnie popiera »cato- 
lików.

\.i^vrAvn ptłyrr pwa^

ROZWIĄZANIE ANGIELSKU0 
W SFRAWIF ZAGŁĘBIA RUHRY 

Wiemy na ogół. jakie są w tej arcy- 
wiżnei sprawie żądania Frań -ji

Riss 3 o tym ostftmo „P ilska Zbrojna” 
.JFrarca wysunęła żądanie oddzielenia 

Zagk bia Ruhir t Nadreril od Niemter l u- 
tworzenia z c!:h oddzielne) je-'aotilsl pań
stwowej. Trodukria prrem słowa tego no
wego tr-oni polit ’-rznego Iśó ma na ofiLudo 
v/t zniszczonych obszarów zacLodn.”*^, Jak 
również na pokrycie koniect itego importu 
niemieckiego To francuskie żądanie, wysu
nięte początkowo przez poszczególnych lu
dzi, u_yskajo później »' rob t- cara" szer- 
Bzvch warstw sooiecznych 1 dziś cały m 
ród froncrskl obstaje przy n«m, wIćmc w 
lego rodzaju r.nwir laniu Jedyne '.ahevpie- 
czside przed p. sysztą agresją niemiecką’'.

Znamienne, ie pod naporem Jednolitej 
opinh francuskiej zmienił się .a lepsze ck 
tego projektu stosunec opinii ang:elskiej 
i oficjalnycj czynników imperium Brytyj
skiego ŚwaJc*y o tym ostitnio przemó
wienie Bevina w Izbie Gmin, poświęcono 
tej sprawie

„I evln w swvin przemówieniu zauwr- 
lyl, że sztib główny jnptr!=Iizjnu nie
mieckiego twórz'li nie tyle K:!tcl 1 JocH, 
ile ram ol magnaci przemyLegi. Ruhry. 
W tej driedzhtte — stwierdził Fevin — nie 
może być nr*wy o nawiocK do dawnenc 
stanu. Przemysł ZegłąBie Rultry nie wróci 
więcej do dawnvcfc ntóirie’1

Bevin; rzecz Jasiu, zdaje sobie sprawę 
z tego. is to Jeszcze nie czulsza rozwiąza
nia sagadnlcnla nfemf-jd “ego potencjału 
wojennego Można wvra *16 uznauie A ip*i- 
kom za to. ju wsaćM oo wi-zienia liiT's 
tuzinów przemysłowców niemieckich, a 
niebezuleczcistv o niem:e*.k.e nie zostanie 
usun’ete prze? to, żo ich kon' ernv przemy
słowe w nietkniętej posrącl przejoa pod Ja
kiś Inny zarząc. Przemy jlowcv niemiec- 
w svtuacjl. w JakteJ rw znaleźli z powodu 
kiachn hltieiyzmu, sami sobie nie życ»;> 
lepszego rozwiąi aria. Fylcbw cał*r anar?i* 
byt utrzymań-' irvsln cob c ró: »-e Stlnues*', 
a prawe własnoś'i, Bog da, jal'Oo sls ud; 
nrzywrćció przy z-n'enionej konstelacji po
Ittvcznej

Z tego sobie cLyba *tevin zdaje snrawe 
i dlateco w pizemówleuiu swoim w*-sun-i) 
.ialsz, tezę, mającą przynieś'; rozwi-zarie 
zag»- teienia. Propoi-u-e utworzyć z Za<;ł'- 
bla Rnhry samouzu Ini j -dnoslkr g iscodar- 
r»a, pozostająca pod kontrolą r>i°dz"naTO- 
orw.ł, z /"ni że pro«*. kc,a ma Iśi na aiy- 
te»- Francfi B«-1.tIi, Ho'andii, samvrh NiS- 
mieć. ewentnatrte Ru„ji I Innych trałów. 
By zas p.ze« ć -działo6 wzrostowi ulen'1''-- 
kiego potencłora ufo'ennegor co byłoby 
natural -e przv wzmożonel produkcji, a kra 
.hej tyliro kontroli jospoorrczei Povh, pre 
eonu je jedynie nrodukcf? póliahpMów- 
F. bryk* przenfbiające kold.io to p-’ abry- 
Icaty, rozm8e=zcłone av’^1 y p^za Nieme ar 
mi, rozproszone p« całej Europie". ,

Postęp w ilosunku d> zagadnienia znacz 
ny, lecz różnice pomiędzy nim. e żądania- 
mft Francji jest poważna.

Bo ewentua’, gdy zwycięży koncep 
ojo Bc”ird: będz.*“mv raielt do czynienia 
z nowym tworem gospoda rczvrn pod wzgl^ 
dem poliivcsuym. nadal ściśle zwieranym 
z Nicmcac*’ Zyk

W zv7rercit»Hle prany kwiatowej

Sti*a'k głodowy Dorsonefu RAF
Mntiiacfa9V

ALLAHABAD. (ObsŁ wl.) — Poraonel 
RAF, stacjonowany w Manauri. pr->k*a*fto- 
wał 24-god7inny strajk głodowy na znak 
protestu przeciwko zarządzenioui, wyda

nym przez rząd dla stłumiania buntu ma
rynarzy. W Phaphaman druga grupa 250 
personelu RAF rozpoczęła również strajk 
głodowy.

SPEAKERZY DONOSZĄ...

LONDYN. — Fokowaiń-i anglo TioncoaVt? w rpta- 
wio przyspieszenia wyc laniu wojsk franci r.fclrh 1 
orytyjskzCh i BI 1st »ego W.schodu rozpoczną siq vr 
piątek w Taryżu.

StNGAPOEE. — Podczep proces” japo» ;kkh psKO- 
siep oW wojennych uj vr. • De zosł lo linienie Jn- 
pr.i , ej czkoły k rui-vywi 3u, w której u<r owie 
chiirtcy, małajscy i r'jrnzyj 'ey uczy1! siv f-^uot itv. 
or^pa.owania za^.adzc^ i prctiidzenia f.rcpo^ciidy eö- 
iyiH

BUDAIESZT — Były pł^mier Irar« " został
w czvi-n'.^k reno roUtfWiy aa

MOSKWA. — Andfr.j Tiiar»*-« r u -n ‘ *-
wany o.Ab-»2adorer r^Ć/Je-l a w i m m«j*
sr*» Wikto: i Ko 1 a, klArv 7o'f.al zvü'riony ze 
swe70 stanowiska ze wzglądów zdrowcinych

WASZYNGTON. — UN~PA zoktipita S mów 
Zj--p.-f?oKvch r dwył«£t • kładów w ^ndłi.h i liur-

tych nb ». . V/, rr. in f n 1 - ż;w-
nłj-'., \r. v-!«ó i ?.<,* mżyci ryjny, prt uczona 
jest <. j Cinn.

V/AS7 YNGTON — Prf Trutrar m<»n*itał >
iniiiff a f ff z raniznycb gc" maj. J^Iina 

I*f»ł J nga. który j j«3nvm . «-ych ł*
;: ■/ c] ’■ L . y w t-. li 1 --•)*

wycU i ryv*«Jaych i r<*ó * w NI •di't* u i Japonii-

PARYŻ — Zawodowy gracz w piłkę nożną Aust
riak Oskar Reich, zw-ny kotem z Dnncy . rosiał 
aresztowany i przariuchany ,o..oz Sur« « Na.io. rla. 
Oskar Reich, który left tydem. współpracował * 
Gestapo i wydał licznych współwyznawców.

GFNEWA- — Komitet Wykonawczy Pov.'ßzec^nerio 
Zjednoczenia Chrz^cljartsMcb Związków Mf<«iz!e. y 
obraduje w Gerewie od i-8 hiłeao do 6 maści w 
celu zbad run ^adafi, jakie stoją przed młodzi1 
od zr?iro°’'" ?'do ddfilań wtl nnych, W obrotach 1 T- 
rH U(j7 i C‘ ‘fQA'-’i zystkich czrfici świata i przed- 
s- jWk lo 35 krajów

WASZYNGTON. — Pr z. Truman oftwiadcrjft, Ae 
mark 'll' ń.a i orusr^pcia żywnościowa pmsi byc

pj '»na < s ; ry ia jv>łr7i< b zagranicy 1 v -
ko t i tj II tn Hoovpi u

7 .( 3© prt-ryJ j-1 vit*rr:ij r /j di. ictl łj-ch.
BKLFAS7. — robin'ków port® vycb, r.‘fajku

jących cd ubll jil JO pl^fku( pęw»L»C**C W '■ • i:b
ÜO piitcy.

MOSKWA — W ^nło 27 hił^o V.rty.-
u«em Rilę^irfl mar i’ kM liiiWJl ‘ ‘ - li po I-
• 1 ■ ny z< .tal trn‘t;‘ pr ui» 1 ncj ponr r.
Ximnor ^nie od wa roslnto kt-*. . *ł«-ia o wbpól- 
pr^cy «kor. liczi- J i knl.o - ia* J

PARY2. — »'A |vm.«, «jit. Wc o-“r3
bpęii*« - h Y \ i ^'»d i>>*k ^ 1, r>i

.7.^.0 sktLl t tc.vantf i v* »«uctuitr*

Prasa moskiewska obszernie konentuje dekrety 
Najwyższej Rady ZSRR o transformacji Ludowego 
Komisariatu Obrony i Ludowego Komisariatu Sił 
Zbrojnych ZtvlP>Ku P»dzie<kle<jOi *> znle^fcnfu Ludo
wego Komisariatu M«rynarkł Wojennej i o aominarji 
Generalissimusa Sta Jna na Ludowego Kttuisorza 3\* 
Zbrojnych l Naczelnego Wodza fit Zbrołuyrh ZSRR 
irbNTe^Ua" podajn w artykule wstępnym-

„Armia Czerwona wynzł. z wojnv w pełnym 
rozwoju swoich s*ł z ckjromn/m doświadczeń*got 
wojskowym Robotnicy ZSRR maja Prawo z dumq 
uważat- swoją armię "a nAjleps/n aimię naszych ct-ć 
sów. Wysoki kwalifikacje mo-alne l rollitarr-f», d^ 
świadczone dowództwo i now-cz^ ie uzorojenie po 
zwolfty Annii Crerwonei wvpeln»ó 2 fiionorero swo/ 
poslannlctwo wobec socjaliatyoznoj ojczyzny. Do. I> 
nal^c m'strzostwo mUt-.erne na podstawie oBiapg^. 
tych doświadczeń, siły zbrojne ZS>łV #pełnią 10^ 
nt-^ż z p^wodze ticm bo’«-c Todani 1 k1 powśwlj o 
vmtki Stalin. Będą czujnie dir ' pokojową pro 
narodu radzieckiego. U U| pewi H *r t vm Jn*-- 
resów państwa, ciytiqc iu-** JiJinaf n: -byt,'
dla wrogów Osot kie»-»A-nirtwo —t*iulissui/^»
Stalina odgrywa wielką role w „j«ce Z1 u 
dzikiego. Z nazwisk • m Stalina 1 1' *;
ZWi!( . up wfszyvtkte his tore rt zwycit&twa Ał-Jjł 
C7. rwonej i rasu ynctTki tvcJc’Anej **.

W art', kulo. O'j ’ kov/l »■ ta w *• -no tn-
l «klm „Correre 1 non * n-•‘•V* hr. C _/!o Jfor---
n~, -wodDłt :->jcv ^ — m ) iu.d 1 Kooec
lrwc 1 o r 1 o. < ' ego p
tfl widzenia uważa y- w>^ .‘kit; dyl
tury Kcjzane - verewe! ! czy , a . zan
*ł ąc w» n 1 jrta - w k
nil., hr. 3 • • 1 etnż I rp^ńrk •
‘.i robotn.cz* ]•-' -r- ’ *r.te przed» » i-
g»?c_ Frar ’o, ' i m nłc ma dc I ^ rh sh
t \ «'jy rTt zi » prz?jf*5 do mvon Z d
g ę.j tie 1 cdnia pralnia *'ć' --
„te vfa a 1 vjt,y z ©kresu wż ny c »no-
vr^! vw, ■ i icj i 1'te'lc in fdrcydowuouie

Zzy jesteś członkiem
S^DĆldzieSni
Wydawniczej

CZYTELNIK"?1/
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panamę posiedzenie Wojewódzkiej Rady Narodowej
- . <. . . __«.Inl'lr-lrla IT7 TO-tr/l TiaPTPlrlP y.P^adrnGTllG

W dniu 25 ub. m. odbyło sie plenarne 
posiedzenie ’Wojewódzkiej Rady Narodo
wej. Po zagajeniu przez przewodnicz’' ice, “i 
cb Wierzbickiego, zabiera glos radny ob. 
Saitowsłr (S. L.), odczytuje w imieniu 
i szystkich e ronnictw politycznych, rozo- 
iucję, kt6na w^ród memilkm cych oklas
ków zostaje przyjęta przez aklamację.

Treść rezolucji podaliśmy w numerze
wczorajszym. . .. „

Następnie , rzewodmcz-tcy Remisji Ron 
iroli ob Ratomski odczytuje sprawozdanie 
Komisji z odbytej kontroli w Wojewódz
kim Wydziale A: irowizacji i Handlu, która 
stwierdziła brak racjonalnej, zorganizowa
nej biurowości, szczegółowego poozie’u 
czynności, rozgraniczenia kompetencji i od 
powiedzialnc-ści iposzczi gólnych kierOwrń- 

-<>w oddziolówr, protei-cjonizm w przydzie
laniu towar "w żywnościowych i przemysło
wych oraz 's osowam; indywidualnych 
przydziałóy tak dla instytucji, jak i 
szczególnych osób, wbrew zarządzeniom 
rrnisterialnyn

W dalszym ciągu ob. Ratomski podaje 
postanowienia Prez. dium Wojew°dzkiej 
Rady Narodowej, kNre brzmią:

'Vyst;)p'ó z wnioskiem do Ministerstwa 
o zwolnienie ob. Łaszkiewicza z zajmowa
nego stanowiska Naczelnika Wydziału A- 
.rowizacji i Handlu. Poleci“, aby Wydział 
ogłaszał na przyszłoś“ w miejscowej pra- 
uie, jakie artykuły i-wvno^ciowe oraz to
wary włókiennicze i inne s;i prze: .uczone 
do rozdzielenia dla ludno-śęi wojewo fctwa. 
Roaftiał wsrvstkich przydziałów specjal
nych! poza r "-malnym przydziałem kart
kowym), winien by' przeprowadzany przez 
Korflfcje Społeczne z udziałem przedstawi
cieli Związków Zawód W dyskusji nad 
; prawozdanieir liczni mówcy atakowali 
ergany aprowizacyjne, kt“re nie mogą wy
brną6 z zagmatwania organizacyjnego, co 
wpływa na opóźnianie pi zydziałow zwol
nię11, wywołując nieraciowolenie pracuj®

Szczególnie mocno brzmiały słowa 
irzedstawiciela Związków Zawodowych, ra 

dnego Ob. Gruszczyńskiego i przed tawi- 
ciela TPS, radnego ob. Wie v,7i“'rkowskiogo, 
którzy stwierdzili, że wnioski przedstawio
ne przez Komisję Kontroli su zbyt łagod 
nc w stosunku do wuunych.

Radny-kA Stefański (Str. Dem.) stwier
dza. *e uprzywilejowanie niektórych insty
tucji stwarza rozgoryczenie wśród pozo
stałych i “ada energicznego wglądu w ten 
stan rzeczy przez WRN.

W wynik’ dyskusji Rada postanowiła 
pociągną“ winnych do odpowiedzialności i 
: powodowa« icroki, aby takie wypadki na 
przyszłość się nie powtórzyły.

W dalsz.. m cią gu obrad, składał spra
wozdanie ob. Wojewoda, który nakreślił 
prace bieżące, zmierzające do ^aspol ojen a 
najżywotniejszych potrzeb województwa i 
usprawnienie, organizacji pracy. A wi»c 
należy usuń1- przerost a dm. mstracyj" y 
Nnle?V jak najszybciej scali“ nowoodz“- 
skane powiaty z dawnymi przez stworze
nie stałej komunikacji Najpilniejszym za
daniem jest odbudov a Gdańska i osusze
nie Żuław gdańskich, gdyż w wypadł:. nie 
uczynienia tego w tym roku, cały teren 
uległby zakwaszeniu. Ten ostatni problem 
został w zeszłym tygodniu na konferencji 
w Warszawie z wicepremierem Mikołaj

czykiem załatwiony i Żuławy gdańskie w 
ciągu najbliższych 6 miesięcy zostań® ko
sztem 67 milionów odwodnione.

Jeżeli chodzi o odbudowe Gdańska, to 
po zinwentaryzowaniu wszystkich fol dyn- 
ków użyteczności publicznej, które nastąpi 
. kolo 15 ’marca, będzie można przydziel'“ 
je różnym instytucjom do użytku (po ewen
tualnym rcmonci:'). Duże pole do oop s. 
będzie też miała inicjatywa prywatna. Na- 
iszym obowiązkiem jest pobudzenie tej ini
cjatywy i stworzenie jej w?runk6v. rozwo
jowych.

Z akcji doraźnych przaprowhdz ina jest 
akcji świadczeń rzeczowych osiedleńcza i 
w przygotowaniu potyczki odbudowy i sie
wna. Do tej ostatniej, która jest zakro
jona na olbrzymią skalę, poczyń one są 
wielkie przygotowania. Dla pełnego osie
dlenia wsi naszego województwa, należy 
osiedli“ jeszcze 150 tysięcy osób. Je cli 
chodzi o pożyczkę inwestycyjni, to idi sć 
Wybrzeża winna da6 dowud zrozumienia 
obowiązku odbudowy kraju.

..Nalepy podkreśli“, kończy ob Woje
woda. że Rząd nasz postawił odbudowe

cj. państwowej. Rada Wojewódzka poleca 
realizowanie v.7 pełni premii an l udzie
lania pomocy dla tydi chłopów, którzy po
zytywnie odnieśli sic i odnoszą w dalszym 
ciągu do akcji świadczeń rzeczowych.

REZOLUCJA 
w sprawie Pożyczki Odbudowy

Wojewódzka Rada Narodowa wzy wu 
społeczeństwo Wybrzeża, a w «^u^ególno- 
ści przedstawicieli rzemiosła, handlu, wol
nych zawodów i przemysłu prywatnego dc 
zorganizowanego poparcia Pożyczki Odbu
dowy.

Jedynie jak najdalej idąca samokontr ■ 
la społeczeństwa może zagwarantować po
parcie subskr; beji.

Terenc we Rady Narodowe, partie poli
tyczne, organizacje spoi. czne, zawodov- : i 
młodzieżowe winny stanąć do szlachetnej 
rywalizacji na odcinku subskrypcji Po
życzki Odbudowy. Aparat informacyjno - 
prasowy winien uwidaczniać posKpy7 tej

portów, jako naczelne zagadnienie ^odbu
dowującego sit życia gospodarczego“. ^

Na zakończeń«; cbrad, obecni przyjęli 
jednogłośnie rezolucje w sprawie wzmoże
nia tempa akcj: świadczeń i subskrybowa
nia pożyczki inwestycyjnej.

Sprawozdanie Wojewody Rada przy
jęła przez aklamacj „.

A. SkoŁ
REZOLUCJA 

w sprawie *wiadcze“ rzeczowych 
Wojewódzka Rada Narodc a na plenar 

nj’m pos.edzeniu w dniu 25. II. 46 r. stwier
dza, i* wskutek odpowiedniego stunow.&ka 
Rady na poprzednim posiedzeniu, świadczę 
nia rzeczowe w znacznym stopn.it uległy 
poprawie, co wyłącznie notujemy na kon
to zrozumiema tej sprawy przez ludnoś“
wiejską, admin'stracjo ^y^tkowö“walnej 'akcji, a w~xmaie po-
partie bloku _ demokratycznego a o gam- . __,tvvać «nieszalvch i nie daja-
zacje miód zież-owe. Rada Wojewódzka str i 
na 'stanowiski i wytrwałej w dalszym ciągu 
kampanii akcji świadczę" rzeczowych, ^ a 
odnośnie pewnych elementów, negatywnie, 
albo i wręcz wrogo odnoszących się do tej 
akcji, usuną.“ ze stanowiska w admuustra-

trzeby wytyka“ opieszałych i nie dają
cych.

Wysokość subskrybeji Pożyczki Odbu
dowy będzie sprawdzianem p azytywneg- 
stosunku społeczeństwa Wybrzeża do obec
nej rzeczywistof. 1.

Nowy proces dywersantów NSZ
_ . «... > i a___:___...ania ir-V> Ar\ 7V\minortfł wvcfnnipnifl TłT7.iKATOWICE. (PAP) __ Przed Sądem nisław oraz Rogowska Kazimiera i Macian

Wojskowym w Katowicach rozpoczął się Maria,
proces 16 członków grupy dywersyjnej 
NSZ, oskarżonych o udział w organizacji, 
mającej na celu obalenie ustroju demo
kratycznego państwa polskiego. Na ławie 
oskarżonyca zasiedli następujący ».członko
wie grupy NSZ: Antoni Senkowski — pseu
donim „Metys”. Konrad, Rutkowski Zbi
gniew, Kasprzyk Edmund, Pawlik Jozet, Ja
nuszewski Władysław, Rdest Jan, BartczyK 
Marian, Świt Władysław, Pauchna Jan, 
Zając Piotr, Pawlik Jan, Szwajcowski Wła
dysław, Lukasiewicz Stanisława, Kuc bta-

Akt oskarżenia zarzuca Senkowskiemu, 
że w czasie cofania się wojsk niemieckich 
z terenów polskich, uciekł razem z tymi 
wojskami, korzystając ze wspólnych kwa
ter z żołnierzami niemieckimi a po kuracji 
w niemieckim szpitalu w Opolu, dostał się 
do Francji, gdzie nawiązał kontakt z od
działami NSZ, zbiegłymi z terenów pol
skich, Około marca 1945 r. został zrzucony 
z samolotu, jako skoczek na terenie Polski 
koło Radon ie, z poleceniem tworzenia no
wych grup dywersyjnych NSZ i przvgoto-

Druga faza w procesie NSZ
Postępowanie dowodowe

WARSZAWA. (PAP) — Przewodniczący 
ogłasza otwarcie postępowania dowodowe 
go. r> zed Sądem staje pierwszy świadek 
Krzyżanowski. Opowiada o napadzie na 
Bank Gospodarstwa w Lublinie. Było ć.
2 ludzi młodych. Zrabowano 107.000 złotych. 
Świadek nie poznaje wśród oskarżonych 
nikogo, kto mógłby być sprawcą.

Świadek Wasowski mieszl :ał na folwar
ku Sielcu. Opowiada o okolicznościach spa 
lenia samolotu radzieckiego i zamordowania 
2 lotników. Wśród zabitych, jednego z nich, 
Kostję, świadek dobrze znal, i poznaje go 
na przedłożonej przez prokuratora fotogra
fik Rozpoznaje również spe Lony samolot. 
Dwa inne samoloty, stojące w pobliżu, nie 
zostały objęte płomieniami Świadek me 
poznaje nikogo na ławie oskarżonych.

świadek Wasowska Irena, córka opowia
da przebieg zajścia. Świadek Puk, miesz
kanka wsi Strachosławie, opowiada o noc
nym napadzie bandytów w dnm 15 maja. 
Napastnicy zbili ją 1 córkę, żądając pie-

Próby rozpętania walk wewnętrznych
spotkaią się ze zdetjMouranym oporem

Zebranie aktywu PPR i PPS w Warszawie
WARSZAWA. (PAP) — W dniu 27 lu

tego br. w sali kina „Roma" odbyło się 
wspólne zebranie aktywu organ, warszaw
skich PPR i PPS, poświęcone omówieniu 
svtuacji politycznej w kraju. Zebranie za
gaił dr Jabłoński pod’ reśla’=\c, że tłumny 
udział przedstawicieli robotników w obra
dach jest mariifestacją wielkiej prawdy, że 
im większe zac ania stoją przed, klasą ro

luje rozpętać ostrą walkę wewnętrzną, któ
ra jest na .ęk? tylko wrogom demokracji. 
Próby rozpętania walk wewnętrznych spo
tkać sie muszą ze zdecydowanym oporem 
olh zymiej większości narodu, który prag
nie spokoju i konsolidacn ku jak najszyb
szej odbudowie kraju. Z równie kategorycz
nym oporem spotkać się muszą niepoczy
talne zakusy NKW. PSL do hegemonii po-

_ r - tan i en nn mannwn

niędzy, zabrali, co się dało z odzieży, ko
nie i uprząż. Byli w wojsko-trych mundu
rach. Zachowywali się okrutnie. Ta sama 
banda ograbiła również sąsiadów, zabiera
jąc konie. Świadek Pak He’ena podaje te 
same szczegóły7. Świadek Krutkowska opo
wiada o napadzie bandytów w wojskowych 
mundurach. Zabrali konie- i uprząż. Świa
dek Buch zeznaje w związku ze starciem 
band leśnych z wojskiem.

Świadeic Święcka opowiada o zajściach 
w Wierzchowinach. W dn. 6 czerwca prze
bywała u ciotki we wsi Wesołówka, o ja
kieś pół km od Wierzchowin. Zobaczyła, że 
do Wierzchowin jedzio 14 furmanek z woj 
skiem. Sądząc, że to jedzie zwyczajne woj
sko. wyszła na dwór, ale żołnierze 1 aznh 
jej wrócić. Do tego domu spędzono kilka 
kobiet Ukrainek. Poza tym było o męż
czyzn. Tym żołnierze, kazali się położyć, .a 
kobietom po jednej w /chodzić. Wszystkie 
kobiety, które wyszły, zostały rozstrzelane. 
Na podwórku. leżało okolę 20 trupów. Dzie
ci tych kobiet pozostał“' w domu. Wsrod 
innych kobiet wyszła i zginęła 70-letnia 
ciołka świadka. Rodzice Świeckiej, ktorzv 
mieszkali w samych Wierzchowinach,.jak 
również iej brat, zostali zamordowani w 
mieszkaniu. Napastnicy dokumentów nie 
sprawdzali, ale pyrtali, kto jest Polakiem, 
a kto Ukraińcem. Na dodatkowe pytania 
prokuratora wyjaśnia, że dzieci rozstrze
lanych Ukraińców nie mordowano, a do
prowadzono do celki repatrianckiej. Świa
dek zeznaje w zakresie tego. co bezpośre
dnio widział.

im większe zadania stoją przcu *““«1 J“ * . skazane są na niepowo-
botniczą, tym bardziej uświadamia ona so- nrób- skfócei ia robotni-u u Lilię.4,tyi t j111 j , , .
bie, że nie może pozwolić zmarnować wiel 
kiego dorobku, który klasa robotnicza o- 
siągnęła dla narodu i państwa. Mówca wi
ta serdecznie ob. Osóbkę-Morawskieao i 
ob. Gomułkę-Wiesława i zaprasza do pre
zydium obydwie partie z Premierem i Wice 
premierem na czele. Premier Osóbka-Mo- 
rawski i wicepremier Gomułka wygłosili 
dłuższe przemówienie, poświęcone sytuacji 
politycznej w kraju i zadań, jakie stoją 
przed obozem demokratycznym. Przemowie 
nia te przerywane były oklaskami.

Na zakończenie zebrania uchwalono jed
nomyślnie następującą rezolucję:

„Warszawa, dnia 27 lutego 1946 roku. 
Zebrani na zgromadzeniu w dniu 27 lute
go w sali Roma — po wsłuchaniu prze- 

ićwiefi inicjatorów bloku wyborczego, ob. 
ob. Osóbki-Morawskiego i Gomułki, potę
piają rożbijaczy jedności demokracji pol
skiej, którzy udaremnili powstanie bloku 

,’vborczetjr 6 stronnictw.
Zebrani stwierdzają, że MKA. PSL, od

rzucaj je pi Jiozycje bloku wyborczego, usl-

dzenie wszelkie próby skłócenia robotni
ków i chłopów. Bohaterski sojusz robot
niczo-chłopski Jest trzonem obozu polskiej 
demokracji, oraz rękojmią utrwalenia gra
nic odrodzonego państwa i zdobyczy demo
kratycznych. . , , i

Zebrani wzywają do dalszego umocnie
nia jedności robotniczej i braterskiej współ 
pracy Pperowiów i Ppesowcow — najlep
szej gwarancji - całkowitegc ^karczowa
nia reakcji. Zebrani wzywaj, do natych
miastowego utworzenia bloku 4 stronnictw 
demokratycznych, dokoła ktorego skupi się 
olbrzymia większość narodu, stawiając pod 
pręgierz rozbijaczy jedności i siewców nii - 
pokoju. Zebrani przyrzekają nie szczędzić 
wysiłków, by zapewnić zwycięstwo bloko
wi 4 stronnictw w wyborach do sejmu usta
wodawczego". . .. .

Po ustaleniu rezolucji, zebrani odśpiewa 
li Międzynarodówkę i Czerwony Sztandar 
Okrzykami na cześć blo tu demokratyczne
go z, ’rończono zebranie

wania ich do zbrojnego wystąpienia przj- 
ciw rządowi polskiemu oraz przeciwko ZS 
RR. Senkowski prowadził akcję werbunko
wą w pow. olkuskim, tworząc grupę dy
wersyjną pod swym dowództwem. Kontak
tuje się stale z szefem wywiadu NSZ.przy 
sztabie głównym, Kocymem Onufrym. Gx 
pa dokonała szeregu napadów na instytucje 
państwowe i ludność wiejską. W maju 194 
roku Senkowski i Rutkowski kontaktują 
się z generałem ziem zachodnich organiza
cji NŚZ, Łamiglową Florem, który przerzu
ca Rutkowskiego na teren pow. bialskiego 
i oświęcimskiego, z poleceniem tworzenia 
tam grup dywersyjnych. Przed wyjazdem 
Rutkowski dokonuje szeregu napadów ra
bunkowych.

W czerwcu 1945 r. banda dywersyjna 
dokonuje na rozkaz Senkowskiego napadu 
na KKO w Strzemieszycach oraz posteru
nek M. O. we wsi Pazurek, pow. olkuskie
go. Akt oskarżenia ujawnia szczegóły przy 
gotowań do napadu na KKO w Katowi
cach, który nie doszedł do skutku. W po
łowie lipca 1945 r. dowódca bandy Sen
kowskiego wydaje grupie, złożonej z 7 o- 
sób rozkaz napadu na żołnierzy_radziec- 
kich we wsi Chrząstowice koło Olkusza. 
W trakcie strzelaniny zostaje ranny w gło 
wę i nogę jeden z żołnierzy Armii Czer
wonej. Senkowski wydaje w czerwcu 1945 
r. z polecenia szefa wywiadu przy sztabie 
głównym Onufrego rozkaz wykonania wy
roku śmierci na mieszkańcu wsi Braciejo- 
wice, Marcinie Wojdyle, za odgrażanie się 
członkom NSZ oraz za nal« żenie do PPR. 
W napadzie tvm, dwukrotnie powtórzonym, 
brali udział Kasprzyk, Januszem ski, Pawlik 
i Rdest, uzbrojeni w broń długą, automat--.7 
i broń krótką, wtargnęli w nocy na 13-go 
czerwca 1945 r., bijąc Wojdyłę oraz jegc 
żonę 1 córkę do utraty prz-j tomności i ra
bując szereg cennych przedmiotów i arty
kułów codziennego użytku. Dalszych napa
dów dokonali na mieszkanie właściciela 
tartaku Pazurki, jak również na młynarza 
Barczyka Jana, zamieszkałego w pow. olku
skim. Rutk >wski, jako dowódca 5 grupy 
dywersyjnej egzekucyjnej, przygotował po 
nadto plan wykonania wyroku śmierci na 
funkcjonariuszu U. B., Marianie Daszyńskim. 
Wyrok ten zostai wykonany. Po odczytaniu 
aktu oskarżenia, rozpoczęło się przesłucha
nie oskarżonych. Proces potrwa kilka dni.

Bolączki wsi
Wiadomości z Kwidzynia

Niedawno odbył się w Kwidzyniu 
pow. zjazd Samopomocy Chłopskiej. Na 
zjeżdzde orrmi inne były boiiczki wsi, jak 
sprawa dostaw koni, byd^a i nierogaci^r y 
Porus-ane były równie3 sprawy zwirzane 
z akcję świadczeń rzeczowyefe, miedzy in
nymi dostaw miete. Delegaci wńelokrotn- 
podkreślali trudncłci, z jakimi walczyć mu 
si rolnik na mowych terenach, i koniecz
ność jak najszybszego- likwidowania ich. 
Szeroko omawiana była akcja siewna. W 
zwitzku z tym delegaci domagali si“ otwar 
cia granic powiatu dla wqäneg > hand! 
produktami wiejskimi, a przeac sa st
łum zboże’*.. Po obradach wybrano nowy 
zarzf J.

W tym samym dniu oduyl Sie powia

towy zjazd Polskiej Part i Robotniczej. Na 
zjeździć omaw ane były a’rtualne sprawy 
gospodarcze i polityczne

W dniu 23. 1. 4ó w Kwidzyniu odbyło 
sic pierwsze zebrane Pow7. Rady Nanouo- 
we.i.

Przy ul. Mazurskiej odbudowuje sie 
szpital powiatowy, kv>ry w najbliższa t. 
czasie zostanie oddany do użytku publicz
nego. W szpitalu tym enajdowa“ sie_beda 
wszystkie oddziały, jak chirui giczn.i, we
wnętrzny, poTodniczy. zaHca4ny. Odbudowe 
iwc odbywać sie dutki pomocy ze strony 
Woj. Wydz. Zdrowia, darów Szwedkach i 
UNRRA Dyrektorem ssjpiiala jest dr No- 
jewski Alfons.

A. P.
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Stocznie polskie przystępują do pracy
Rozpoczęcie hukowy pełnomorskich statków handlowych

Jdk już donosiliśmy, Gdynia — Amery 
ka Linie Żeglugowe zwróciły się do Zjed 
nocz^ma Stoczni Polskich o złożenie szcze 
golowych koi ztorys >r- na budowę 4 wł- 
glowcuw średniej wielkości oraz 2 mniej
szy. 1 s talk oi d( transportu drobnicy.

Stocznie, po szc gółow m rozpatrzeniu 
propozycji, uznały za możliwe podjęcie się 
budowy tego typu statków i zdecydowały 
się ostatnio pizyjsc zamówienie. Tym sa
mym stocznie polskie rozpoczynają właści
wą swoją pracę, pracę budownictwa no
wych jednostek pełnomorskich.

Zapoczątkować budownictwa okręto
wego na wtasn’ ch stoczniach jest donios
łym faktem nie tylko na odcinku przemv- 
słu portowego, ale także przemysłu całej 
Polski. Przystępujemv do nowej, prawie 
nieznanej u nas dotychczas dziedziny pra
cy. Zakładamy podwaliny pud nową, nie
zwykle ważną dziedzinę gospodarki krajo
wej, którr, jeżeli nawet będzie pracować 
tylko na potrzeby własnej żeg'ugi, już sta
nie się ważnym czynnikiem gospodarczym.

Nale/y bowiem uświadomić sobie, że 
przemysł stoczniowy jest przemysłem wiel 
kim i różnorodnym Stocznie zatrudniają 
tysiące ludzi. Zna.jdu.iace sir obecnie w pot 
tach polskich stocznie przy pełnym wyko
rzystaniu zdolności produkcyjnej mogą za
trudnić ponad 20 tysięcy ludzi. Ponadto 
przemyst budowy okrętów zahacza o wiele 
innych przemysłów, zatrudniających ze 
swej strony tysiące ludzi. W naszych wa
runkach przemysł ten będzie najważniej 
szym przemysłem w portach, szczególnie 
wówczas, kiedy przystąpimy do realizacji 
pełnego programu rozbudowy rodzimej 
marynarki wojennej, handlowej i rybackiej.

Nasze zapotrzebowanie na tonaż mor
ski będzie duże. Samych węglowców po-1 
trzebujemy kilkadziesiąt sztuk. Wypraco
wany przez Ministerstwo Żeglugi i Handlu 
Zagranicznego program rozbudowy pol
skiej marynarki handlowej na najbliższe 
lat 20 przewiduje budowę ok. 120 jedno
stek morskich o tonażu co najmniej pół 
n !liona ton. Do tego nalepy doda- liczny 
tabor lybołówczy, mniejsze jednostki mary
narki wojennej i pomocniczy tonaż porto
wy. Jeżeli zdołamy przystosować stocznie 
do wykonania chocia'by petowy tego tona
żu, to będą one miały zapewnioną pracę 
na lal kilkanaście.

Uświadamiając sobie, że budowa na wla 
snych stoczniach średniej wielkości statku 
zaoszczędza kiajowi ok. 100.000 funtów

Nmwiraij portowe

— Transport bekonów z Danii. W por
cie gdyńskim rozładowuje się obecnie 
statek duński „Sondarvlland". Przywiózł on 
między innymi także ładunek 130 ton beko
nów i 30 ton nasion. Jest to już druga par 
tia bekonów z Danii. W najbliższych tygo
dniach spodziewana jest dalsza partia be
konów oraz większa partia masła.

— Pierwszy ładunek ropy z Ameryki. 
W porcie gdańskim rozładowuje się amer. 
par. „Little Betty". Przywiózł on pierwszy 
calookretowy ładunek ropy z Ameryki. Sta
nu rozładowuje się p.zy Dworcu Wiśla
nym.

Naprawa taśmowca w pprele gdyń
skim. Ostatnio oddany został do użytku 
drugi transporter do załadunku węgla przy 
nabrzeżu Duńskim. Z powodu zepsucia nie 
pracował on przez ostatnie kilka" tygodni. 
Transport! -" ten został zbudowany przed 
wojną przez Urząd Mor.-ki i był w eksplo
atacji urzędu.

- Większy ładunek konserw i mleka 
skondensowanego. W i amach dostaw UN- 
RRA na statku amer. „John Wanamaker" 
przybyło 2 034 ton konserw mięsnych, 1 143 
c m mleka skondensowaneqr 293 ton mą- 
t. i pszennej, 224 ton artykułów technicz
nych oraz 148 ton ubrań i materiałów 
tekstylnych.

— 4 statki z samochodami w jednym 
dniu. W dniu 27 bm. przybyło do portu 
gdyńskiego 4 statki z samochodami. S,ą to 
trzy parowce angielskie i t norweski. Z 
nich „Fort Slawe" przywiózł 187 sztuk sa- 
mocilodow ciężarowych, „Ocean Traveller" 
-28 sztuk, „Sam-, ale” 226 sztuk i „Flint 2" 
230 sztuk. Statki rozładowują się przy na
brzeżu Indyjskim, po za „Samyale1*, który 
przycumował przy nabrzeżu Rumuńskim.

— Gdzie się znajdują polskie statki?
„"Le-.vant“ w Bremenhafen na remoncie, 
„Morska Wola" w drodze do Holandii z 
ładunkiem celulozy, „Kraków" w Helsing- 
borgu na stoczni. „Katowice" w Anglii ładu 
i tow ary UNRRA. Równie* w portach an
gielskich ładują statki „Poznań", „Śląsk" i 
„Ragne". O statku „Lewant" piszemy "fia 
.■mym miejscu.

szterl. (według obecnego kursu hanflloweg > 
ok, 100 miL zlotjch), staje si1' jasne, ja 
kie korzvści osiąga się przy zapoczątkowa
niu budowy okrętów.

Dlatego s'uszne jest, *e nasze przed
siębiorstwa żeglugowe 2wracają się i zamó
wieniami do stoczni krajowych, a czynniki 
rządowe popierają odbudowę samych stocz
ni.

Zresztą, zagraniczny przemysł okrętowy 
jest obecnie przeciążony pracą. Wykony
wanie zamówień trwa długo, a nasze po- 
trzebv i zaniedbania żeglugowe wymagają 
szybkiej realizacji programu rozbudowy ma 
r.ynarki. Wprawdzie stdcznie krajowe, znaj
dujące się w trakcie uzupełniania koniecz
nych inwestycyj, nie są jeszcze w stanie 
szybko wykonywać budowę większych jed
nostek morskich, ale nawet gdyby wyko
nywanie statku na krajowej stoczni trwa

ło dwa razy tak du go, jak na zagranicz
nych, to i tak należy powierzać budowę 
stoczniom własnym.

Rozwój polskiego budownictwa okręto
wego ,może nastąpić szybko i widocznie z 
uwagi na wyeliminowanie na długie lata 
niemieckiego budownictwa okrętowego. 
Nadarza nam się możliwość przejęcia prac 
stoczni niemieckich, które wykonywały 
dość dużo zamówień dla zagranicy. Okazja 
taka zdarza się rzadko i może. się więcej 
nie powtórzyć. Nie wolno nam tej okazji 
zmarnować.

Jeżeli chcemy być państwem morskim, 
do czego w obecnym okresie historii mamy 
wszelkie możliwości, musimy rozbudowę 
własnego przemysłu okrętowego traktować 
jako jeden z najważniejszych problemów 
polskiej polityki morskiej.

Boi. Kuźmiński

Wyjazd przedstawicieli polskiego 
przemysłu rybnego do Szwecji

W dniu wczorajszym na statku „Ribers- 
borg" wyjechali do Szwecji -przedstawi
ciele polskiego przemysłu i handlu rybne
go w osobach naczelnego dyrektora P: 
nocnego Zjednoczenia Przemysłu Konser
wowego — Rejon Północny, L. Gałecl i 
i dyrektora Bałt;, ckiej Sj ółki Rybnej R 
Zdrój ewskiego.

Pobyt naszej delegacji w Szwecji ma na 
celu nawiązanie buznośrednich stosunków 
handlowych z przedwojennymi dostawcami 
ryb świ-życłi i mro or.ych dla polskiego 
przemyciu konserwowego. Przedstawiciek 
nasi będą si| starać o zawarcie umowy na 
dostawę do Gdyni i Gdańska stałych kon
tyngentów surowca rybnego w ramach u- 
mowy handlowej polsko - szwechiej. Pobyt 
dyr. Gałeckiego i avr Zdrojewskiego po
trwa w Szwecji ok. 10 dni. Odwiedzą oni 
ważniejsze porty rybackie południowej 
Szwecji, a hyc może odwiedzą ,akże nie
które porty w Norwegii.

Rekordowa Qdbüdowa moczonego elewatora zbożowego
w porcie gdańskim

Przy Dworcu Wiślanym w Gdańsku 
wzniesiony został tuż przed samą wojną 
(1939 r.) imponujących rozmiarów gmach 
nowoczesnego elewatora o wymiarze (bez 
części biurowej) 60 m długości, 23 m sze
rokości i 42 m wysokości. Pojemność ma
gazynowa obliczona jest na 9 000 ton zbo
ża. Budowla łącznie ze ścianami zewnę
trznymi jest konstrukcji żelbetowej, osa
dzonej na ruszcie z pali drewnianych w 
ilości 1 000 sztuk,

W czasie wojny elewator ten ulegi po
ważnemu zniszczeniu. Górując nad otocze
niem otrzymał kilka pocisków artyleryj
skich, które szczególnego dzieła zniszcze
nia dokonały na parterze, gdzie mieści się 
podstacja elektryczna — serce i płuca ele

watora. Dużej dewastacji uległa również 
rozdzielnia zboża na 9-ym piętrze. Cale 
wnętrze poza *ym przedstawiało obraz go 
dny pożałowania.

Ze względu na ożywiające się z każdym 
tygodniem stosunki z zagranicą i dostawy 
UNRRA odbudowa elewatora stała się jed
nym z najpilniejszych zadań Delegatury 
Rządu dla Spraw Wybrzeża, które powie
rzone zostało dc wykonania BOP.

Bezpośrednie prace wykonane zostały 
pod nadzorem Kierownictwa Robót Ii-go 
Rejonu BQP (w osobie arch. J. Jakubow
skiego) przez firmy „Br. Juszczak i S-ka" 
oraz w zakresie urządzeń elektrotechnicz
nych Si. Wojciechowski i S-ka. Prace za
sadnicze rozpoczęto 15 stycznia — zakoń-

Już wkrótce „Batory" przybędzie do PolsKi
Potrzeby naszego transportu morskiego 

wymagają, abyśmy jak najprędzej ponow
nie weszli na dalekobieżne szlaki morskie, 
jakie znajdowały się przed wojną w eksplo
atacji polskich przedsiębiorstw żeglugo
wych. Chodzi tu przede wszystkim o połą
czenia regularne z portami Ameryki Północ 
nej i Południowej.

Reaktywowanie przedwojennych pols
kich linii żeglugowych jest w trakcie re
alizacji. Czynione są starania o przygoto
wanie potrzebnego do obsługi tych linii to
nażu. Między innymi nasza misja morska 
w Londynie Już od pewnego czasu czyni 
starania o zwrot czołowych naszych moto
rowców pasażerskich „Batorego" i „Sobie
skiego". Starania te dały pomyślny wynik.

Jak się dowiadujemy, motorowiec „Ba
tory", "odbywa obecnie w służbie angiels
kiej ostatnią syoją podróż do portów Bli
skiego Wschodu. Po powrocie do Londynu 
przekazany zostanie władzom polskim i 
niezwłocznie przybędzie do Polski. Będzie 
on musiał być gruntownie przerobiony.

W okresie wojennym był przeznaczony 
do transportu żołnierzy i w tym celu pomie
szczenia wewnętrzne statku zostały całko

wicie przerobione. Zamiast osobnych kabin, 
gabinetów i salonów, urządzono -duże współ 
ne sale z piętrowymi kejami dla jak naj
większej ilości pasażerów. Na pokładzie 
zbudowano duże jadalnie.

Obecnie wszystko mLisi być doprowa
dzone do pierwotnego stanu. Władze GAL-u 
pragną po przeróbcę zachować przedwojen
ny wygląd statku, jakkolwiek w irakcie 
przeróbki więcej będzie się zwracać uwa
gi na wygodę aniżeli luksus pomieszczeń 
dla pasażerów.

Przebudowa statku powierzona zostanie 
Zjednoczonym Stoczniom Polskim. W tym 
celu udaje się w najbliższym czasie do Lon 
dynu inż. Czarnecki, dyrektor Stoczni Nr 1. 
Na podstawie specyfikacji, jaka przybędzie 
w tych dniach na statku „Lewant", zarząd 
P. Z. S. sporządzi dokładni kosztorys prze
róbki „Batorego", a inż. Czarnecki omówi 
z naczelną dyrekcją GAL-u w Londynie wa 
runki i termin przebudowy statku.

Dodać należy, że „Batory" będzie pierw 
szym dużym statkiem pasażerskim, na ja
kim Zjednoczenie Stoczni Polskich przepro 
wadzi gruntowną przeróbkę wewnętrznych 
pomieszczeń dla pasażerów.

Zainteresowanie żeglugi
Stanćw Zjednoczonych A.P. Bałtykiem

Stany Zjednoczone A. P. noszą się z za
miarem opanowania główniejszych szlaków 
żeglugowych świata. Odnośny projekt zo
stał przedłożony władzom do zatwierdze
nia. Przewiduje cn poza wznowieniem 
dowojennych Inni regularnych, opanowa
nie wielu nowych szlaków, a w pierw
szym rządzie żeglugi na Pacyfiku. Tu to
naż amerykański pragnie objąć spuściznę 
po Japonii.

W planie tym uwzględniona jest także 
ekspansja żeglugowa do Europy, a w szcze
gólności na Bałtyk. Tu przewiduje się u- 
tworzenie dwóch głównych szlaków prze
wozowych:

1. Stany Zjednoczone — Bałtyk i Skan
dynawia. Przeznacza się na początku 2 
statki pasażerskie o szybkości 20 węzłów, 
z odjazdem co dwa tygodnie oraz 8 frach
towców dla przewozu towarów zbiofowych. 
Porty połączeniowe na Bałtyku: Oslo, Gö
teborg, Kopenhaga, Gdynia —■ Gdańsk, Ry
ga, Helsinki, Leningrad.

2. Porty Zatoki Meksykańskiej — por
ty Skandynawii i Bałtyku południowego i 
wschodniego. Przeznacza się do obsługi 22 
statki o szybkości ok. 15—16 węzłów.

Jak widzimy, żegluga amerykańska po

kim na Bałtyku. Przed wojną prz.idsiębior 
siwo America — Scantic utrzymywało re
gularne połączenia z Bałtykiem 6 parow
cami.

ważnie angażuje się w transporcie mors- //

Polski statek „Levant“
wpadł na minę

Biuro gdyńskie Lb ii Żeglugowych Gdy
nia — Ameryka w dniu 28 lutego otrzy
mało depesza, uawiacls nZajacą, >e polski 
statek „Lewant'“, s najdu,j:tc się w arodze 
z Anglii do Gdyni, na morzu Północnym w 
pobli&u ujścia TŚlby wpadł na minę.

Staiek nie doznał większych uszkodzę" 
i o w/asnych silach przybył do Bremens- 
hafun, celem uskuleezrjcnia naprawy. 
Nikt z załogi ani pasażerów, których je- 
dzie kilkunastu« nie został ra.iny.

Statek wiezie zbiorowe ładunki UNRRA.

ii...uiiiiiiiiiiiiiiiii...iiiiiiiiiiiii'iiiiimiiiiiiiii!iiiiiiiiuiiiiiiiiiiiiiiiiiiiininiii.iniimin. 
Czy jesteś członkiem 
Spółdzielni Wydawniczej 

CZYTELŃ I K“?

czono zaś 13 lutego, a więc v- rekordowym 
czasie 29 dni. Ostateczne oddanie elewato
ra do użytku władz portowych dla rozła
dunku statków zaraportowane zostało przez 
Kierownictwo Ii-go Rejonu BOP na dzień 
28. IT. rb.

Wczoraj więc można było oglądać dzie1- 
ło dokonane w całej okazałości precyzyj
nie wykonanych prac remontowych i insta
lacyjnych.

Tu tizeba podkreślić, że praca wykona
na była w niezmiernie ciężkich warunkach: 
w okresie silnych mrozów, zawiei śnież
nych i huraganowych wiatrów. Brygady 
robotnicze z determinacją godną najwięk
szego podziwu pracowały w nieopalony m 
i pozbawionym szyb gmachu. Ogrom trud
ności mieli również- do pokonania kierow
nicy robót, szczególnie w zakresie zdoby
cia nieodzownych dla odbudowy materia
łów, których brak dotkliwie odczuwają ma 
gazyny BOP, a i nie łatwe są one do zna
lezienia na wolnym rynku. Te braki utrud
niały harmonijny postęp zazębiających się 
o siebie robót.

Dokonana pierwsza próba sprawności 
pneumatyku, podnośników i możliwości 
przeładunkowych zboża w dniu 14 lutego 
dała pozytywne rezultaty.

Obecnie Elewator Nr 2 w Porcie Wi
ślanym golów jest w 100 procentach nie 
tylko do rozładunku statków ze zbożem, 
lecz i do najpełniejszej eksploatacji jego 
wszystkich nowoczesnych urządzeń.

Znajdziemy tam pneumatyczne urządze
nia rozładunkowe i naładunkowe, których 
sumaryczna wydajność w pierwszym wv 
padku wynosi przy rozładunku ze statków 
75 ton'godz., z wagonów kolejowych — 
180 ton/godz., w drugim wypadku: prz> 
naładunku na statki lub barki od 300— 
400 ton/gc dz., zaś na wagony kolejowe od 
180 dc 200 ton/godz. Przy jednoczesnej 
pracy naładunkowej na statki i na wago- 
ny wydajność elewatora wyniesie ca. 600 
ton/godz.

W zakresie urządzeń specjalnych znaj
duje się oczyszczalnia i sortownia ziarna, 
urządzenia do suszenia zboża o wydajności 
5 ton/godz.; do chłodzenia zagrzanego' ziar
na (wydajność 15 ton/godz.); do dezyafek 
cji i odkażania zboża przy zastosowaniu 
gazu „Carotex"; wagi automatyczne (wy
dajność 100 ton/godz., które umożliwiają 
w razie potrzeby doi ładne z enie zboża 
przyjmowanego i wydawanego nawet do po 
szczególnych wagonów.

Imponująco wyglądają urządzenia trans
portowe: w piwnicy transporter łańcuchowy 
systemu „Redler- oraz na 9-tym piętrze 3 
transportery taśmowe, dające możność do
stępu świeżego powietrza (tlenu) do ziar
na; dźwig towarowo-pasażerski ao 6 osób 
o nośności 500 kg na trasie od piwmcy do 
10-go piętra i wreszcie urządzenia kontrol
ne, oparte na automatycznej sygnalizacji 
świetlnej, umożliwiającej kontrolę pracy i 
sprawności wszystkich urządzeń mechani
cznych.

Opis wyglądu i urządzeń Elewatora nie 
byłby kompletny, gdybyśmy w zakończe
niu tego dziennikarskiego sprawozdania 
nie w-spomnieli o urządzeniach biurowych, 
które wraz z poszczególnym, działami ele
watora obsługuje automatyczna centrala 
telefoniczna i wreszcie o kulturalnych wa- 
runKach pracy dla robotników i personelu 
urzędniczego. Szatnie, krany i natryski z 
ciepłą i zimną wodą, waterklozety dopeł
niają całości obrazu.

(v)
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w 28-s*q relink? Ahaii Oerusnsj
Unia .‘A lui, o 1140 mii u, a g-O . 17-cj 

Ofib*'!a się i: . ka?,i "iH-ej rorsnicv pow-
stłffia / r".- i C» ,'twoiK w -li Teatru 
M; *ki Tjti we i Kwi, sta.aniem Tow 
Przyaaii PoUko-neo .ccKi } uroczysta aka
demia. PnbhrzŁość. klćio ‘Jul .ula pjzvby- 
ła, n„j rsc-i r.- . w aaii poimuściŁ Aka
demię ,agć ‘i p T»-«r Pr. \jaźni Polsho-
P udziec! 'ii. ob Kiiijt (Cski. 7t rrosil do 
«toru pi ’.ytialnccjo Za. r-d TPPR, wo.isfaa 
radzieckiego » konsuli radzieckiego, przed- 
•tawi'-ieli mia&’a, wjjska, marynarki i, par
tii poktyrzrycte

Przemawiała prezydent miasta oh. Ko- 
frs-Jnnkows i, piyeds,.» wicie- Wolska Pol- 
skieoo, yrzecs* Marina kł Wojennej, w i- 
nremu north, ob. W'sniewaki. Komendant 
Woj. Mil, ob. mjr Ko.iw.zci. Dłuższy refe
rat wygjoslł porgc-nik Chruściły. Pre’t- 
y'ent omówił powstanie 1 rozwój Armii 
Czerwonej, mówii o świetnvch wczyuach 
J heroicznej walc«. Zakończył przemów’en*e 
okrzykiem: nie. h ży;e Arnu • Czerwona, 
mech żvłe geniamy wódz, Generalissimus 
Stalin, niech żyj« so sz pobko-radziecki. 
W imieniu Armii Czerwonej podziękował 
ais'r Dobroaienku. Odczy'anie rezolucji i

Co się dzieje z protein 
na Wt$Ie ?

Tarę miesięcy temu rozpoczęto prace na 
Wiśle w okolicv Leszkowi., celem urucho
mienie- oaemu. Sam prom jest Już gotów, 
brak tylko tzw. prrypiomków i pomostów. 
Ta bagatelna robota z ftiewietloniyeh przy
czyn utknęła i niewiadomo, kiedy ruszy, a 
promu j.ik nie ma, tak nie ma. Wisła w doi 
avrn biegu Jest Jfiż v’oiuO od lodów, naj
wyższy więc czas inucbonuć prom, który 
jest konieernv nie tylko dla koirunikacii 
z.e wschodnią częścią ’t j. gdańskiego, ale 
jest też niezbędny p.zv ro- poczynającej się 
■ukcäi siewne!. Crv euła ze zbo+em, nawo
zami itd. będą do Malbc/ka i Hwidzvnia 
■jeździć przez Bydcoszrz? Pi cm kolo Lesz- 
kowa mi.sa bvć oddany Jak najprędzej do 
«tvtku. Cićkatrr/I (jkt

! odegranie hymnów radzieckiego i po'skie- 
g i prze/ orkieitrę Mji Wo;, zal, cóozyło 
Szęść oficjah-ą ukade~.-ii.

W przerwie c-ała orkiestra Mar. Woj.
W części ai.,yst\-ŁDe wystąpili ob. 

Spychała — fortapisr Walentyna Korze- 
ciafeina — dekiam3c>, Kam Szarń'"" — 
śpiew, Natalia Wene — fortepian, V ilen- 
tyna I ag» óśka — śpiew. Publiczność nie
milknącymi ok’a-ikam1 paęradzała artystów. 
Nb Bakoiic?enie oj kiest-a wojskowa ode
grała wiązankę melodii polskich i ra
dzieckich.

rierwszv statek cfelo^ny Heszten w Esfyisi
w onśu 25 lutego szwedzki statek ..' -iir- 

ly" w urodzę do Gdyni nepeikei w odle
głość» 45 mil nu r od cypla helskiego to
nący niewielki stetek. Pm pospeszyl * po- 
moce. Okazało s r* ze tonrtJ poJienJe -ki 
siniak „Otto IJ.-Icmair”, po). SOO ton, pro- 
waczoay z portu niemi itAieno do jednego 
7. portów wscn.-onio bałtyckich.

Morze było bardzo mesnot ojn«), bowiem 
byl to ol res silnych wichrów.

Po dłuższym- wysiKsacb, odlało sie za- 
iod5e „Stilly” «ratować tonący statek i 
pr..vholow»>ć go oo por In gdyńwiero.

W zwiezku z ratownictwem i stratą cza-

ODPOWIEDZI BEDAKCJS

Cry i: W- c Cda^ske: Z^pv!«]« Obvvr£tcl. ery 
Hpt z ccewnoficią nie Äyj^f Ja*c>olw{**k iracr*'fy 
fr*-*6w przemawia 20 j«wo śmiercią, wvdaje *e 

on w BcccJ*eh i meblach w^elo Niemców. N;.e 
*mTeiy suqerowaA się *byt szybka kurac*ą naroou 
Blcznłecklt fyo 2 ©bł^u h’^t’erowskiego.

IVm#^iry R i Wrreszru: ..Dzieon^k Bałtycki" nic 
Jest pismem nertyjnym ani «ndciwym. JiKt nieza- 
Setnym drraokratvrznym, wydawanym przez
insttttocró srMdziclczą, która nte tylko me otrzymcjc 
■atrrniejszych Bnbwt-ncji ra^stwowvch. ale przez 
•woją »zerokjj akcję wvdawniczn i kulturalso^Äwia* 
lown odclr-zc powafnie budget państwa.

Spółdzielnia Spożywców
Zw. Zaw, Transportowców R.P.
W\DZIAŁ MORSKI

So not, ulica Rokossowskiego H6

— Jfbliża się pierwsza rocznisa oswobti- 
dzen'a V'yL'-.ze^a. Diva 4 marca br. o goc.z 
12 cdbedżie sił w Wojewódzkim Urzcdzie 
Informacji i Propagandy, G<łańsk-Wrieszez 
Al. Ro’.iossov/slciego 26, zeł ranie w celu 
zawiązania Kamitclu O jchodu 1-szei rocz
nicy owobodzenia Wybrzc-a spod okn 
pacii hrtleiowskiej.

— Pctnoc ybirjwa w Sormc.c. W ra
mach Oiccji Pomocy Zin-owtj odbe*i'ie sb; 
w niedziele, dn. 3 marca, w So -oe.e k we - 
sta publiczna Jo v>usztn_ Na czele Jhve?ta- 
rzy stanęli ob. PrezyJcnt i Wiceprezydent 
m. 3opo*-u.

Dotychczoso wj wynik prac Komitetu 
Pomoc./ Zintojwei przedstawia sie efektj-w- 
na cyfra 13C 0C0 zf, zeoranych v s”ód eo- 
psekiego społeczeństwa. W tej sumie wy- 
mienić nj!t*y kwot« 13.500 zf. ofiarowaną 
przez pracowników Zarządu Miasta w So- 
rKKTt Sobotni bal w sali Filharmotvi Bał
tyckiej. urzaJzany staraniem kupc«»w na 
colo Pomocy aimoifwej r*wnież zasili kas”.

Or»Fin.zatorzy itierza- w ofiarno«) So
potu i I czn na poparcie ich szlachetnych 
ooczyi.au

— Z<vi “zeh Zawodowy Transportow
ców K. P. w Gdyv« zawiadamia. dnia 3 
marca 194f r. o godz. 10 odbodteie sie ze
branie informacyjne d’ork^w .Związku, 
Oddziału Merynarzy w sail „Dom Koleja
rza” ul. Jaru, z Koma.

— Dodatkowa Komisja Rejestracyjna 
H li. TL tJhäfciügk przoorowadza rejesira- 
cle od 18 do 22 roarer. 1946 r. z tym, A' 
18 n.ai ca — litery A—H, 19 marca — lite
ry I—L, 20 marca — litery M—P. 21 ms-- 
ca — litery Ii—U 22 marca — litery W 
IŁ

— Instytut Naukocw . Rzemieślniczy

posts. r|e cd zaraz

’mim\U nasaii1!
H’kewca do prowadzenia filii .Ma- 

f*nw’ w Nowym Porcie

Kaucja wyuspana

ifarząt Spółdzielni

orgrnLetJe kurs Lroju i szycia. Słi.chacżlci 
po ukończeniu kursu mogą zdc.wa<5 egza
min czeladniczy. Zapisy odbywają się w 
Srpoo.e, ul. Gloivackicgo 10 od godz. 9—11 
rana Wykłady razpoczynalp, się w pierw
szych dniach rnnrca.

Ze względu na dborp ezfc.oK-ich warstw 
renatrianföv/ starszych i młodszych, os^b 
ktere wróciły z obaaów, km's ten umożli
wiający zdobycie dyplomu czeladniczego 
jest prawdziwym dobrr Izacjslwem.

— Kto morewier, na szybowiec! OJuzial 
Lotnictwa Cywl.-nego zaw,adam'.a, że we 
•vleivk dnia 5 marca 1943 r. o godz. 17 w 
Ośrodku Lotniczym Sopot, i,L Poóg^rr? 
Nr. 5, rozpocz, p sie teoretyczny kurs 
szybowcowy. Za wiadamiamy. te ukończenie 
tego kursu ,bed2le jedn. m z pierwszych 
ivamnköw dc przyj ęc’a na szkolenie prak
tyczne w SzjtołiLzh Szybowcowych.

Zapisj przyjmuje O-^dek Lotniczy 
Sopot, Podgórna 5, c.f godz. 10 do 13.

— Dział siaszogu _ isma p. a, JS&llyckl 
Przcgl"d Ak^t emichl“. uka-e się w najbli- 
“;zą 6rcdo, dn. 7 marca.

su, parowiec .»Soliy * ponioel neivre ivi'dat- 
ki. Ponieważ załogo wymbiwanego sT.tl' ■ 
nie chciała, czv >.ie mog/a po?, ryć tych wy 
dntkó»./, a w Gdyni rie ma upowazmoi.er 
maklera dla zala.wienia podobnych sf ":iw. 
kapitan sta ku ally”, -.'.godnie z prz,.ii- 
mi piav. a nici^l 
mi, zwróoi 
żenie statku 
lew zabezpieczania pomesi inych kosztów

Aiezzt będzie oho», ?;»zyv/ał do czasu, ai 
właściciele uratow/nego statku, nie pokry
ją należności awaryjny: n. Dodać należy, żc 
jest to pien szv wypadek po wojnie, że 
w portach polskich obłożono aresztem sta
tek cudzoziemski.

—- ll-ty Koncert Symfonirrn^, 
tycklcj. jaki ©dbędite v dnia l-<jo mer
tü o godz. 18 vi i>opocio, 2 go zcor^a o !7-tej
v^e Wrzos?c2D. a v trtedz»e!<? o godz 12-tel w Gjy 
ni. zawiera nesKpujßcy u»Tiqcwn\: BpcJi — Kufcay —» 
Cböconra», C. Franek — W^rici« ^ syiafortlc^iiG, De 
l^issy — IfrtgKiPOt z Worlisty , L'cntant prodlqoe*“ 
Rfftvl — pav^C tia o«i ßrn} vć «i'nitki ©róż Flrisklj- 
Koistikow — vstfp 1 n»r.Tt» z op. ^,ZlGty koguclk*1. 
J«iko wystąpi tnłcK^r i piBlcntowany pictnl-
*t..i fcTeknv/bki, ‘.lan Dyryguje Zdzisław
Turski. CitcJT.y rrr'gr.'fr i oiqho WybitBogo kon- 
:ertei\ta n&pewno ściątjnn i tym ratoon liczne rzeszy 
iiłłośników muzyki symroiii“znei. CsJonkowie Zwi»}7 
*tów Z ’wot>owycb korzystają z S0 proc- tnlżki opła
ty zo bilet vff-t^pu.

AKADEMICKI ZV^|ĄZEK SPORTOWY
zapreeze ne

BAL SP0RT0WC0W
w roboto dn. 2. III, «6. o godz. 20-łei w salach 
Domu Akademickipgo Mr 1. Wijosxth 
uk Sobieskiego Nr 4

S«fl ł>ikt ta ni •wnaitsii. Wi*; bvIbi tUiptf « (bsibiatic, Wttr , uf. Stilett I* •» *

mmmJf
te

V
: Oołoszenśa w odańsku-Wrzeszczy
W - -- - ————- - - -   -- -—

do „Dziennika Bałtyckiego“ pr^yjmujs
Gdańska Filia Wydawnictwa

——— . .■■■-—-■—i——

Dalsze dwa stypendia 
dla studentów Pol'techniki 

Gdańskie!
Otrzymaliśmy następuj, cej treśd list.
Zdając sobie spraw« z trudnych -wa

runków, w jakich -yje studiu-ąca nJ&dżie' 
oraz konieczności przyjścia jej z pomoc? 
deklaruję za pośrednictwem Ich ^oczyma- 
go pisma, 2 stypendia pi zł 500 miesięcz
nie, do dyspozycji Bratr j i-c mocy Stu 
uentów Poin ichniki Gtlo"„.Ucj.

JedLuci * -nia wzywam ti ńfrcgH dalsze 
przedsłetsiorstwa handlowce i rzacle^hlcic 
do kontynuowania. aKcfi po'nocy niezamo
żnej młodzieży akademickiej.

Dzięku»ęc za posr.'in.ctwo oozcmlax 
z pow imaniem Baityckj Bjin Haudtewjf 
Michał Borowski. Gdańsk - W rzesze",, ub 
Gnuniaiozbt 14.

„Słowo fsko tworzywo 
literackie“

Poci tym tytułem mgłosll w niedzis'i; 
17. II. odczyt dr Dej Loges na pbranku 
v'yjkusyjnym Bractwa Literackiego v- 
?’uaósku. Ten sam odczyt powtórzy} autor 

na dyskusyjnej „środzie literackiej* w 
Gdyni.

Pi elegent um«wü, posi-kując sie ana
logiami z innych dziedzin sztuki, roi« s> 
wa jako tworzywa artystycznego. Odpo
wiednio do potrójnej funkcji słowa w me
wie potoczr (przedstawian'e, wyratanii 
apel) narzucają sio Jałto walory estety u', 
ne — momenty: opisowe, emocjor a’re i 
dramatyczr.e (dynamiczne słowa artyslycs. 
nega. Dr Des Loges omówił dosyó sjczeg»' • 
Iowo role zestawie* znaczeg; iwycl,. pla
styczności i malarskości, element'w rrzir.' 
niowj ch słowa itp. Uwydatnił Ie* ftkcyj- 
i iośś ‘ jako cecne odróżnia ca Słowo crty-^ 
styczne od notoaznego: słowo artystyczi*": 
nie dosięga rzeczyv/istycn j nzcdmlotów 
przedstawionycn, nie wyraja też rzCOn.vV -L 
stego poamlotu twurcącego, t. zn. cutora,, 
choć Jest środkiem y/yro/u neigłfbsjycb 
»adzkich asnirscyj. Dyskusja po-nof*e je
szcze pizybliśyó temat odc"vt»i do akiual 
nego zagadnienia nowel poezji.

Pierwsza dy;kucy'nie pomvßlana „środa 
literacka" okazała s!« eksperymentem un?- 
nym. Wieczór taki wyrywa z nastawienia, 
wyłącznie konsumcy'no - kulturalnego 
wciąga za* publiczno** wjpóUwKrczc w 
sprawy literatury.

♦
*
% GJi lAek-Wraaszob, Dolina 47 j m. 2(arugi dom od e ntnwaldzhiaf)
X oraz Kolektura Loterii Państwowej
• przy ultey Sobótki Hr 5 m. 4 (nhprseo »» kościoła garnizonowego)
♦ ♦

Lbie?ły tydzień literacki 
„FIRCYK W Z / .LOTACH“ 

w Teatrze Gda*skim 
(IX wieczór poezji i prozy) 

„Wieczory poezji i prozy“, które, pro
wadzać nas koiejno fazłeni dawru litera
tury polskiej, dotarły ju* do poc^ąfliow ro- 
maniynnu — zawróć“y teraz ku żelaznej 
pozycji komedii polskiej: „Fircykowl w 
»alotach“ Zab’ock.ego.

Widz powojei.ny, jnk to niejednokrotni 
ntwiei- -.ono, nade w»*T..tko żuka w tea
trze śns echu, J ko cd; Tg aia i wypcczyn- 
ku. N3 ws'.wlcz»; nym rynku bruk komedii, 
jcut a zrczum»ałp — i minie mpewne spo- 
»■o czasu, Zan.ni ży<5 za. n omy w warun- 
1 • h. dopuszczojncych tak lekki* i bszpro- 
1 ..tyczne organlzowacie śm:echu, jak 
r i» i to klasyczna komedia Zabłockiego. 
P.. Vw za! tach ku Pcdstoiinie, Aryst, 
mn* z u,. n!k 1 n'.e.zcze liwy karciaiz 
i ich nicporozum! -nia, szczggiw’a rozwi- 
i:?«ne — to ca'a trośż r ,, •? abiiwej ko- 
meoii, jSr>>cz jedne "o tenu, który mógłby 
brzmieó jak dy. oirms, alf* i'tu przez po
myl,c, albo z ochoty .widownia reaguje 
»miechem. T/n lr-■coni^d.uvvc b zmi-'-’eym 
tonem jast *to unek pan‘Hv do sług, a rzczo 
gólnicj stena wymierzenia przez Arji ła

policz1-? Pustakowi, Komizm, aoy mógł 
działa*, jest uwaruuko.yaoy eę?uleaiem 
serca. Może tym si« tłumaczy ró^na reak
cja jia tego rodzaju wydarzenia, jak: upa
dek (przewrócenie si«) człowieka, albo wy
mierzenie policzka. Jednych z nai ogarnia 
na widok poniżenia współczucie i zawsty
dzenie, że jeste hny jego świadkiem, innych 
sprawa ta uuerza nie w serce, lecz w wła
dze intelektualne i dostrzegają tylko sztyw 
ruśó i niedoskonałość ruchów, a śmiech jest 
ich gestem karcącym tę n.edc - : or-’o1 .

Przedstawię* „Fircjka w zalol ch” by
ło trzy: 2C-g3, 2I-go i 12-gu b. m. Nł. ostat
nim, które opisuję, .aia była p ra, tui; sa
lo podobno i na poprzednie.!^ -os-o
wych i jiezęirctensjon;, oj’ch ebjn«n't * u- 
dzieła p. Szcze “ka. Z" cbo* z uj
mując? kropuio ci* uęPr'. .u; dli w' no je
go ..amator? ąr»’“ — ciał ?i -i razem ma
kr imam wysiłku i f^urermc ci, »ak, że 
prz Jiistav/ienie zmontowane było bez za
rzutu, aktorzy zgrani, a safer« je H v 
og< ’e byl, nie słyszało "o ani r;u. B; ó 
może wynik ten «b-wii fakt że tym ra
zem hr Ja w przedstawieniu ud :al me
wiej! a Jlo-ió osób. a w r*d n;ch p. Tarr.ov»- 
ska (Poci-sfoiiiiai i p. He- imow k (Am) 

rton u/ją,
Grę ich

lapisujcie sie
do ligi Morskiej
Oddział w Gdyni 
ulica Kwiatkowskiego 9

chwilami może za jednostajny Aryst, w 
nasadzie taki, jak go przedstawi* p. Her
manowicz, zyjkajb-» może na zastosowań;« 
„zerszej skali *rodk<>w ekspresji (np. przy 
ujęciu mu nieco uobrodrszuości na rzecz 
złośliwości która, jak sądzę, była w in
tencji autora). Podstolina przekonywała 
najbardrej w momentach sentymental
nych. Zdolny i efektowny p. Sójko byłby 
Fircj kiem bez zarzutu, gdyby nie owe. sta
nów ice ciągłą Jego pokusę, gcs iy i g: .rki, 
po klirych rczpozra* go mo^i-a w ka-o n 
przebraniu i kt*re czyni wspólnymi każdej 
swej roli, cho by tak dobrze no»t'iy ion' , 
j.‘k obecna. Natui alnym I dobrym Pu- j- 
kicm był p. Sil.ckj —■ mniej oL-iż m a 
ze scen?, wykazuje jeszcze p. Weiclaewski | 
(Świstak). Wreszcie .ftmatorka” o uiecr- 
n» .-b walorach, n. Muyzychńwna w^-aol; 
K'-rysy. Wc-n’k j br -pcAredi, , a Pi .' 
tym dobre warunki z. wn.tn-n - — stano
wią atuty, z którymi przy wrt wa'e.i pra
cy m iy,ra gva« 1 wygra*. Form'?tu arpc?- 
niał p. P "lowsl :. w epizodz - praw.»

Po „Fircyku w zal'-tach” v.kon > W , 
r°rn e pwy '.otowsny fragment opery Kurl 

j-;o „Ssjjaok ,in Cso sztF*ie, czyli Br,

— Płą(, >., 80b^*a • nte,lzieta oatatn.w 3 dci ..Ś’n 
bi,v pan.**i:_klch Fredry i 'Tąatrze f' - r.K’m , -.o- 
mi Ji" w Gdy,1, o ».oda ii. W niedzielę dwe F*. u 
et&wlenia d godz. 1$ i 18.

Hflirfaraa Ctiemiwai ?9
usnons przez Cerlf* Han dl- Fricm. Chcmlcincijo

in*. W. WIGURA BUDKOWSKA 
Gdynia. Moi fca Nr 17. Telefon 21207
poleca wszelkie artykuły chomlczns 

między innymi
PROSZKI DO PR* WA 

W V i - A
s **f i e q e

PASTY DO ZijBńW 
ó ii E M Y 
£ U D ft Y

if
r i «Vsnoa” z n-tet n pp Sokolrfts- 

o ile w.:' tv siły rut-.io\, « ;f,cg», MietaDpw-kl"? i SUmki**» — 
cechował d; 'iu-etny umiar,l Wenfia Obyiieta

Pł sry cc r-jtów
LARKŃ. KI
CHLOREK
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WŁODZSfllERZ SKOWROŃSKI
Kierownik Referatu Zaopatrzenia Zakładu Wodociągów i Kanalizacji

m. Gdyni
zginął śmiercią tragiczną w Jniu 22 lutego 1946 r. przeżywszy lat 39

Nabożeństwo żałobne odbędzie się w sobotę dnia 2 marca 1946 r. w 
kaplicy O O. Jezuitów, dl. Tatrzańska o godz. 6 rano, pogrzeb z kostni
cy cmentarnej o godz. 11.30.

W zmarłyij tracimy długoletniego wzorowego pracownika i zacnego 
kolegę.

Dyrekcja i pracownicy Z. W. ! K. m. Gdyni.

Kuch statków za uc. 2 eony
W Gny ni ca wejściu:

ezw. „Fttan ' drobnicą 
szw. „Viking" po -węgiel 
szw. „Egio" po wegip’ 
szw. „Grippen” ł drobnica 
ang. „Fort Flavc" z samochodami 
szw. „Iwan" z drobnicą 
fiń. „Seile” po węgiel 
szw. ..Knot" próżny 
szw. „Kelsmg" próżny 
fiń. „Suomen Neito’ po węgiel 
ezw. „Ta^kvin" próżny 
ang. „Ocean Traveller" z samochcdan.* 
alj- „Herkules” z repatriantami 
norw. „Flirt 2” z samochodami 
duü. „Hofnia” próżny *
norw. „MoLIa" z d-pbnicą 
ang. „Samytde'* z samochodami

W Gdyni sa wyjściu: 
a* 1 2 3 4 5}. „Spree" próżny 
ezw. „Vega" z węglem 
szw. „Iris" z węglem 
6 z w. „Ludwig” z węglem 
«zw. „Vlanty" z węglem 
szw. „Nord" próżny 
szw. „Eirka” z węglec^ 
elj. „Herkules” próżny1-! 
szw. „A’ms" ł węglem\ 
sow. „Wiszera” z wf jiem 
szw. „Prean” z węglem

POSTOJE STATKÓW W GDYM:
Nabrzeże Szwedzkie:

sow. „Minna" ładuje węgiel 
S7W. „Fenia" łnduje węgiel 
ezw. „Helftid” ładuje węgiel 
szw. „Granada” czeka na węgiel 
szw. „Vifcinq" ładuje węgiel

NeJ~v.eże Duriekie:

.óraOTSwr kl.i
GDYNIA

„WARSZAWA" — Pf->ra'eń nie zgasł Nad
program Na s.raży ’rwałego pokoju 

„WOLNOŚĆ” — Ojcowie 1 dziad. Ńadpr. 
Nowiny Dnia Ni i7.

^GRABÓWEK—FALA ” — Czekaj na mnie. 
Nadpr. Newiey Dnia Nr 18.

GDANSK
„ŚWIATOWID” - Nowe filmy polski« 

„Łódź", „Wieczór wigilijny", „ Norym
berga”, „Felieton Nr 1 *. Nadprogram 
P. K. F. 1- 46.

SOPOT
„BAŁTYK" — Uerwszy pocałunek. Polska 

Łr Ftlm. 2—46.
„POLONIA'* — Świat się ćmi «je. Nowiny

Oni« 16
OLIWA

„POLONIA" — Dwaj s~lnierze. Polska Kr. 
FUm Nr 1—46.

WEJHEROWO
„ŚWIT" — Pojedynek. Pol. Kr. Film. 3-4—46. 

PUCK
„MEWA" — Za siedmioma górami, Polaka 

Kr. Film. Nr 35.
SŁUPSK

„POLONIA* — Chłopiec * naszego miasta. 
Nadpr. Kongres Związków Zawodowych 
w Polsce.

szw. „Scandia” ładuje węgieł 
siw. ,Fuglen” czeka ua węgiel 
fiń. „Seile" czeka na węgiel 
szw. „Groene" ładuje węgiel 
duń. „Kefnia ’ rzeka na węgid 

Nabrz eże Holenderskże:
szw. ,,Svenske" czeka na wyj fei« ^ 
fiń. „Hektos* czeka na łćdunek 
fili. „Inuro Ragnar” na postoju 
szw. „lngegard” czeka na węgiel 
szw. „Iwan” rzeka na wyjście 
fiu. „Suomen Nel to” czeka na ładunek 
duń. „Sondeyland” Czeka na wyjście 

Nabrzeże Francuskie:
szw. „Grippen” wyład. drobn.
E7W. flRenne” czeka na ładunek 
szw. „Ingoir* czoka na ^wyjście 

Nabrzeże Indyjskie:
szw. „Viking" czeka na ładunek 
szw ..Nord*’ czeka no ładunek 

Nabrzeże Polskie:
amer. „Julius Poldrean" wyład drobi? 
szw. „Iwan" wyled. drobn. 
szw. ..Daphne” czeka na wyjście 
szw. „Treun" czeka na wyjście 
szw. „Egon * czeka na ładunek 
szw. „Vagus'* czeka na ładunek 
duń „A. 633” czeka na wyjście 
szw „Inaegard” ^eka na wyj )cie 
amer. „Anna Waker ' wyład. drobn. 
duń. „Elsa” ra postoju 
szw. „Ettai.” wyład. crobn.

Nabrzeże RotserdamsUJe.
szw. „Baltlca" czeka na ładunek 
nerw. „Molla" wyład. ryby 

Nabrzeże Indyjrklo:
ang. „Fort Flave” wyład. samochody 
szw. „Kunt” czeka na ładunek 
szw. „Tankvin" czeka na ładunek 
nng. „Ocean Traveller" wyład. samochody 
norw. „Flint 2" wyład. samochody 
ang. „Samyale" wyład samo chody 

Nabrzeża Rumińskie:
ang. „Fort Albany” wyład. «Himochody 

Nabrzeże Amerykańskie:
pol, „Dar Pomorza” na zimowisku 
pel. „Generał Zaruski” na zimowisku

•«■aBaHEravnBcnffBES^svaiiiBaassaoBaHEaaiMRsa
B UWAGA! UWAGA! ■
3 Spółdzielnie i Cechy ■
B RZE*NrCZO-WEDLiNIARSKIE
s PLOMBY OŁOWIANE do wędlin

i TOLOMBOWNICE poniklowane 3
S dostarcza wytwórnia „OLóW” j
S Łódź, Plac Woln^ci 10.
■ Żądajcie oferty. 3
■ :*[■ o. w——m—njum—wB.1

Ssmfisflemy 
fliAdiiaün gazetewą
Intsndsntura Spdłdz. Wydawn. 

„CZYTtLNIK“
Odj niu, ul. Mściwoja Nr 9
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Nieco drożej sie lepiej
RLOCK-BRUN SA.
Maszyny Slrrjwe • Kupno 
Sprzeüez - Gv/a.-anfcwane 
reperacje -Kona ar w acje 
Dodatki - Polskie czcionM

GDYNIA 10 LUTEGO 37. Tel. 269-09
1288

Buchalter! feilanslsfę
zaangażuje na dóbr ych 

warunkach 

materialnych

POWIATOWA SPÓŁDZIELNIA 

Rolniczc-Hand! jwa w Słupsku

OGŁOSZENIE
Okręgowa Komisja Związków Zawodowych w 

Gdańsku wzywa wszystkie przedsiębiorstwa Gdań
ska z dzielnicami wraz z Sopotem, aby w dniu 3.3 
46 r. na godz. S-tą rano wydelegowały na 5-clodnlo- 
vry kurs przynajmniej po dwóch członków Rad Za
kładowych, celem przeszkolenia.

Kursy powyższe odbywają się każdego tygod
nia w lokalach Okręgowej Komisji Związków Za
wodowych, a obowiązkowi przeszkolenia podlegają 
wszyscy członkowie Rad Zakładowych, dalszych 
więc członków wyślą firmy w następnych tygod
niach.

Ponieważ okazało się, że przedsiębiorstwa nie 
przestrzegają terminów lub bagatelizuj« sprawę, o- 
strzega się przeto, że w stosunku do opornych za
stosuje Okręgowa Komisja Związków wszeKie kon
sekwencje.

Delegowani na kurs winni przedłożyć imienny 
skład członków Pady Zakla*3owoi. 4409-k

OGŁOŚ 2\S NIE

Zarząd Miejski Sopocie podaje do wiadomości, 
że uchwałą Miejskiej Rady Narodowej z dnia 12-go 
U. 1945 roku stal się ouowiązujący na terenie mias
ta Sopotu statut o poborze samoistnego podatku od 
konsumuj i, zatwierdzony prcez Prezydium Gdańskiej 
Wojewódzkiej Redy Narodowej.

Zgodnie z treścią teq> statutu, cbsługa w każ
dym nakładzie* gastronomiczirym obowiązana Jest wy
stawiać rachunki za pożyte potrawy i trunki wy
łącznie na formularzach z bloczków, dostarczonych 
zakładom przez Zarząd Miejski Niestosowanie się 
do tego obowiązku jest — po myśli § 10 statutu — 
karalne.

Odmowa płacenia podatku przez konsumentów 
jest czynem niecbywatclskrn 1 również karalnym.

Prezydent Miasta Sopotu.
(—i Antoni Turek.

OGŁOSZENIE O PRZETARGACH
Gdańska Dyrekcja Odbudowy (Sopot, ul. Wła

dysława IV Nr 16-181 ogłasza przetargi nieograniczo
ne ita następujące roboty:

1) Remont domów przy ul Elbląskiej w Gdańsku.
Składanie ofert do dnia 9-go marca rb. godz. li,

otwarcie ofert 'o godz. 11.15.
Do oferty należy dołączyć kwit na wpłacone 

wadium w wysokości 60.000 zł.
2) Wykonanie dachu stałego na Katedrze Mor

skiej (dawniej Marienkirche) w Gdańsku
Składanie ofert do dnia 1? marca rb. godz. 12, 

otwarcie ofert o godz. 12 15
Do oferty należy dołączyć kwit na wpłacone 

wadium w wysokości 100.000 zł.
Podkładki kosztorysowe oraz warunki przetargowe do 
nabycia tv GDO pokój nr. 12.

Informacji w sprawach technicznych wymienio
nych robót udziela Wydział Budowlany GDO. po
kój Nr 1.

GDO zastrzega sobie prawo unieważnienia prze
targu bez podania przyczyn. wyboru oferenta bez 
względu na wysokość oferowanej kwoty, jak rów
nież podziału robót między kilku oferentów.

4424-k

OGŁOSZENIE O PRZETARGACH
Cd«.:;sta Dyrek ja GctoutL»wy (Fopcl, «I- Wła 

dysława IV Nr 1G-18) ogla-ze przetargi nie^graßl- 
czont na następujące roboty budowlane:

1. remont; domów mieszkalnych w Oliwie przy 
* ul Podhalańskiej, ^ ,

2 roziont Szkoły Powszechnej Nr 5 w Gdeustu,
3. roboty zabezpieczające Zielonej Bramy w 

Gdańsku,
4. roboty zabezpieczające Złotej Bramy w Gdan-

sku. . f

J[Składanie ofert do dnia 8-<jo marca rb. godz. 10r 
arefe ofert o godz. 10 min. 15.
Podkładki kosztorysowe oraz warunki przetargowe 

do nabycia w G. D. O. pokój m 12.
Informacj sprawach technicznych wymienio

nych robót udziela Wydz. Budowlany GDO pokój 
Nr. 1.

G. D. O zastrzega sobie prawo unieważnienia 
przetargu bez podania przyczyn, wyboru oferenta bez 
względu na wysokość oferowanej kwoty. Jak również 
podzirłn robót między kilku oferentów.

OGŁOSZENIE O PRZETARGACH 
Gdańska Dyiekcja Odbudowy (Sopot, ul. Wła 

dystawa IV — Nr 16/18' ogłasza przeta.gi nieogra 
niczone r.3 następujące roboty w Elblągu:
L Roboty Budowlane:

1. a) Remont pawilonu lewego Szpitala Miejskie
go, uL Żeromskiego

b) Remont budynku kuchni, pralni Szpitali 
Miejskiego ul. Żeromskiego

2. Remout bud. Starostwa, ul. Grunwaldzka
3. Remont biura Łaźni i Odkażalui *
4. Remont dachów różnych.
5. Odbudowa podstacji prostown Tramw. Miej

skich.
II. Roboty iastalacyjne:

*. Urządzenie instalacji C. O. i W. VC. w Ła^ni 
Miejskiej,

2. Remont inst. W. C. w Gmachu Sądów,
3. Wykonanie inslal. elektro!, w büd. Domu Lu

dowego (Kino Adle.).
Skład uiie ofert do dnia 6 marca rb. godz. 11-ej, 
otwarcie ofert o godz. 11,15.

I formacji w sprawach technicznych wymienia- 
nveh robót udziela Wydz. Budowl, G. D. O. pok 
Nr 1.

GDO zasf^zma sobie prawo uni eważnienia prze- 
rgu bez podania przyczyn, uyb- ru ofer-nta be? 

względu na wv'ikość oferowanej kwotv, jf.: rów
nież podziału robot między kilku of er ntóiv.

4422-k

KOMUNIKAT
sprawi« przydziału i zezwoleń na pj ?owóz mebli 

i urządzeń domowych.
Oddział Tymczasowego 7^rzr«..j Państwi ego na 

Województwo Gdańskie w Sujiocie — wyjc- ua co 
następuje:

1) żadnych mebli ani urządzeń domov. -go użytku 
Oddział Wojewódzki Tymczasowego Zarządu Państ
wowego na składzie nte posiada, wobec czego podań 
o przydział tychże nie moża uwzględnić.

2) V/ wyjątkowych vr\'padkach meble ń urządcc 
ni a domowe*’ mogą być przydzielano z bardzo niez
nacznych nadwyżek, ustalonych przez Społaozne . a 
misje Szacunkowe, względnie w tych wypadkach, jp- 
żeli petent wskaże źródło i możliwości otrzymania 
mebli i przedmiotów użytku domowego n!o oddanych 
jeszcze osobom trzecim w zarząd 1 użytkowanie.

3) Zezwolenie na przewóz wymienionych rucho
mości może być udzielone tylko ua podstawie dołą
czonej do podania zgody Ministerstwa Ziem Odzys
kanych.

Jednocześnie podaje się do wiadomości, że zezwc 
lenia na przewóz ruchomości w granicach powiatu — 
wydaią miejscowe delegatury Tymczasowego Zarzą
du Państwowego, zaś poza granice powiatu i woje
wództwa — wydaje Oddział Tymczasowego Zarządu 
Państwowego na Województwo Gdańskie y* Sopo
cie % opinią odnośnej Dclegolury. Do podań o przv 
dział w zarząd, o przydział i użytkowanie, oraz o ze 
zwolenie na przewóz, należy dołączyć uwierzytelnio
ne odpisy następujących dokumentów:

a) dowód stwierdzający narodowość,
bj repatrianci ze Wsrhcdu — kartę ewakuacyjną, 

repatrianci * Zachodu — poświadczenie PUR#
c) potwierdzenie zamieszkania, wydane przez ad

ministratora domu.
d) dowód przydziału mieszkania przez Komisję 

Mieszkaniową i
e) dowód prery
4) Podania bez powyższych dokumentów nie bę

dą wogóle rozpatrywane. Prośby należy przesyłać 
pocztą, względnie składać w kancelarii Oddziału Tym 
czasowego Zarządu Państwowego na Województwo 
Gdańskie w Sopocie, ul. Rokossowskiego Nr 23, po
kój Nr 1.

5) Ze względu na konieczność załatwienia szere
gu formalności, jak zewidencjcno*venie odnośnych ru
chomości, przesyłanie w poszrzególnyrh wypadkach 
kontrolera dla zbadania sprawy na miejscu itp., po
dania nie będą załatwiane odięcznie Odpowiedzi U- 
dzielane będą na piśmie.

Oddział Tymczasowego Zarządu 
Państwowego na Województwo Gdański« 

w Sopocie.
4425-k

—s
ładowanie lamp przeprowadza 
F-a Radiopogotowie Wrzeszcz 
u). Grunwaldzka 131-a I. 1225 
PŁASZCZE — kostiumy — fut
ra. Pracownia krawiecka. Dom 
modelowy „As” Szymczyr.zyr 
Gdańsk — Wrzeszcz Liberma- 
na 45-b. 1272

O «5 Ł O F, "? fil B /» O .7» O fP E
WOLNE POSADY "Hi*1liidziedzinie spółdzielczości. O- 

ferty należy składać do dnia 
10 marca hr. z podaniem ży- 

- INSTRUKTOR clorysu i warunków. 1249 
_______________ Zarząd

szyn. Gdańsk — Wrzeszcz, Li
beral ana 45-b. 1270

KIEROWCA 
potrzebny do Szkoły Kierow- 
•óV Samochodowych „Ster” —

• ' ir.sk — Wrzeszcz, Al. Grun-1 
&'d-»ka 25. _______ 1285

POMOC domowa poszukiwana 
od- zaraz Dr Jarosiński, Sopot, 
Stalina 719. 1260

* tCHALTER, bilansista, ku« 
■arz, ^arderobiarz, magazy 

. r, panny do baru, oraz ar- 
v -ti pot^ehni do kawiarni 
ContinenUl” Gdynia, plac 
a«=7ubs>l 4.____________ 1235

jjpOSAD POSZUKUJ a|

Rudnego kotlarza obezna-
i-ego z remontem kotłów bu
dowlanych poszukuję nstych- 
iiüast. Jen Śmidowicz, Gdyni» 
Karpacka 5_______________ 1263
RUTYNOWANĄ, dobrej prezen
cji ekspedientkę i paru uczni 
(praktykantów) potrzebuje na
tychmiast Dom Towarowy Ku- 
nydłowŁŻi I Wojtas. Gdynia, 

. 'irtojÄÄska 42. 1257
i
Z

'jDZIELNIA Pracowników 
t.iaoczenia Stoczni Polskich 

DOK" Gdańsk — Wrzeszcz, 
..I Twarda 1-a ogłasza kon
kurs na stanowsko zastępcy 

y.cktora. O pracę ubiegać się 
pu ją osoby w sile wieku, obe 
. TidDc z handlem w branży spo
żywczej. chętne do pracy w

SEKRETARKA inteligentna per 
fekt maszynopismo. praktyka 
biurowa, języki obce, poszu
kuje pracy od 15 marca. 
Zgłoszenia do „Dz. Bałt.” pod 

Sekretarka". 4402-k

KUPON garniturowy, płaszczo
wy, kostiumowy kupię. Dom 
modelowy .As” Szymczyszyn, 
Gdańsk — Wrzeszcz, Liberma-
na 45-b_____________________ 127I_
MOTOR do samochodu osobo
wego Mercedes Benz 4 cylind
rowa typ 170 V —- nowy lub 
mało używany w dobrym sta
nie kupimy. Państwowy Bro
war Nr 1 Gdańsk — Wrzeszcz.

BAGDADY — czarne sprzedam. 
Dom modelowy „As” Szymczy 
szyn, Gdańsk — Wrzeszcz, Łi- 
bermana 45-b. 1273

stąpię ewentualnie do spółki. 
Zgłoszenia: do Adm. „Dzienni 
ka Bałtyckiego" pod Nr. 1141.

1231
MIESZKANIE 5 pokojowe we

DYPt. TECHNOLOG MECHA 
NIK absolwent Wyższej Szko 
ły Budowy Maszyn, warszta 
łowiec, konstruktor szuka pra
cy. Zgłoszenia: Dziennik Bał
tycki pod Nr 1156. 1246

FOTOMATERIAŁY — duży 
wybór — hurt, detal — sprze
dało „Industrla” Bytom Mo
niuszki 4 (dojazd s Katowic 
tramwajem). 4357-k

POKOSTY, CHEMIKALIA ku
pimy w każdej ilości FARBO- 
CHEM, Gdynia, 3-go Maja 23.

1264

TELEFONICZNY aparat kupię. 
Dom modelowy „As" Szyraczy-

SPRZEDAŻE

POSZUKIWANIA RODZIN
*................ 11 * Sonot, tel. 5H-20. 1237

18 LUTEGO wyszedł z domu»SKlEp - towarem lub bez~po- 
i nie powrócił Jarosław Gront- okujemy w Gdyni, Gdańsku,

Opieki Społecznej Gdańsk na 
nazwisko Zofia Witusz. 1275
UNIEWAŻNIA się zgubione 
tymczasowe zaświadczenie re
habilitacyjne na nazwisko Jad
wiga fcelewska. Wrzeszcz — 
Piecewo. J2Ö7

kowski lat 14, uczeń gimnaz
jum zamieszkały Gdansk — 
Oliwa Majkowskiego 6 — 2, 
wzrostu średniego, blondyn, u- 
brany w czarny płaszcz czap
kę zimową (sowiecką), buty 
gumowe. Ktoby coś wiedział, 
proszony powiadomić milicję 
lub rodziców p°d powyższym 
adresem. 1276

ŻABA WICI DREWNIANE — 
Hurtowo poleca Wytwórnia 
„AIsta" Gdańsk-Wrzeszcz, Ko 
ncpnlckicj 3 b.

1206
POWIELACZ „Gestetner" 
sprzedam. Zgłoszenia w admi- 
nisti acji pod Ni 1167. 1267

POWRACAJĄCYCH z ROSJI 
mogących udzielić jakichkol
wiek informacji o losie Stani- 
sława Żaby JeTzego, przeby- Krzyszto 
wającego prawdopodobnie w 
okolicy Rostowa n-Donem go
rąco Tros* 0 wiadomość żona 
Anna Żabi na. Kraków, Kre- 
raerowska 14 — 4. 1192

szukujemy .. - .
Nowym Porcie. ElblaJ?_u. öIbo 
w innym mieście ua Wybrzeżu 
Zgłoszenia do Adra. Dziennika 
Bałtyckiego PQ^ jjj?: jjfZ
MIESZKANIA 2—3 pokoje 
w Gdyni poszukuję. Zwrot ko- 
sztów remontu. Oferty do Dz.
Bałt pod „Wiktor";______ 1286
POSZUKUJE mieszkania 3-po
kojowego parter w Sopocie 
centrum. Wiadomość: Oliwa,
Al Grunwaldzka 510 sklep —, 

1284

rożne

ZGUBIONO portfel z dokumen
tami. Znalazcę proszę o zwrot 
za wysokim wynagrodzeniem 
pod adresem Żebrowska-Augu- 
stowska Aleksandra. Sopoty. 
Leśna Nr 2. 1289

LOKALE

UNIEWAŻNIENIA

PANIEI Nie wyrzucajcie pienię 
dzy kupując tandetę lecz kie
rujcie swe zamówienia do zna’ 
nej z solidności F-my „KRY
STYNA” Wytwórni Gorsetów. 
Gorseletów, Pasów leczniczych 
Poporodowych, Ciążowych, Stu 
ników. Podwiązek itp. Gdynia 
świętojańska B5. ___________

UNIEWAŻNIAM _ skradzione. 
Świadectwo maturahte na naz
wisko Tomira Krajewska, So
pot, Sobieskiego 67. 12B2

\UNIEWAŻNIAM skradzioną dnAkordeon Hohner 41 x 120
4 registry .sprzedam. A. Cy- ■ i—_ nn.rwaiwta m o
bulski, Olwa. Aimii Polskiej SKLEPU posjnlraje w Gdyni, 13 lulegt asygpa.ę Nr 134 na jL'.a - ... ...
5 (w podwóizn). 1283‘Sopocie lub Wrzeszczu. Przy-L."->wy płaszcz wydaną Wydział NAPkAWP, radioodtlormkńw.

AKUSZERKA * W*r.2Ł(ry 
Dalekiel ulicy pr—Jmnje pa 
n B. Wrzeazc*. Mors« t—t 

(SU
Rynp-SmtałoissLj
we Wrzeszczu

G.irwal-'Tka 220 TIT D

POŁOŻNA
przylmoji

KAPEI USZE męskie, damskii 
odświeża, fasonuje warszawsk. 
prarownia. Mistrz cechowy Ai 
drzej Wróbel, Gdynia. Staro
wiejska 18._________________ 127
„RYBAK" — sieci — haczyk
— sznury — liny — szpcji.
— lornetki — barometry -
kompasy. Gdynia, Święto jar» 
ska 47. |27:
ZAGINĄŁ pies — szpic mie 
szany, biały yr czarne łatk 
wabi się Bobi. Upras7a się < 
wskazanie lub zwiot za wyna 
grodzeniem Gdynia, Słupecki 
7 — 3. 12Si

-fiślama jest
d2Kioi’.:>l

hć!Kli! I
* u y ag (es - Ai drobna u wyra, w dni powsxeqnla ll. S.tl, w E« Ola ■L B-Gd, dla p rokują cych procy I rod-in w dni powezednia il. * Q - » święta d. 8.00 oejinnłij JO wj resó.r ^ 

druk 100 proc. wli, a|. — Ogłoszeni, orzędowa. nekrolcgt i t. p. tskstaa »Ł 10 00 na 1 an. » taärt® sł. 15.00 sn ł arc ».pnlty, w idadilŁla ‘ “ U*’ ~
i 7’moje stp. Administracja nie prryj-irle odpom ..drla-nmlcl n taratnpwe egłosienls. — Ogłoszenia ł precuŁtrełe płnlna s góry. Konto ogłcssall Nr XI 4004 P. K. O. Gdynia. Kon o pr y

P. K. O. Gdynia.I kolpt. latu Nr XI
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